
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Ing. Lubor Hruška, Ph.D. a kolektiv 

ACCENDO – Centrum pro vědu a výzkum, o.p.s. 

Centrum pro podporu komunitního plánování – Městský úřad 
Blansko 

 

 

 
 

Sociodemografická analýza 
SO ORP Blansko 

 



 

 

  

Tato studie byla vytvořena v rámci projektu „Komunitní plánování sociálních služeb města 

Blansko“ ve spolupráci Centra pro podporu komunitního plánování Blansko a partnera 

projektu společnosti ACCENDO – Centrum pro vědu a výzkum, o.p.s.. Projekt s číslem CZ. 

1.04./3.1.03/78.00036  je financován z Operačního programu lidské zdroje a zaměstnanost a 

státního rozpočtu ČR. 

 

 

 

 

Autorský kolektiv: 

 Ing. Lubor Hruška, Ph.D.  

 Ing. Ivana Foldynová  

 Bc. Iveta Čípková  

 Mgr. Bc. Ivana Kouřilová 

 Bc. Jan Vyhlídal 



 

  

Obsah 

 

Úvod ........................................................................................................................................... 4 

1 Sociodemografické podmínky ............................................................................................ 5 

1.1 Demografický vývoj ................................................................................................... 5 

1.2 Věková struktura ...................................................................................................... 11 

1.3 Vzdělanostní struktura obyvatel ............................................................................... 14 

1.4 Vybavenost – školství, zdravotnická zařízení, soc. oblast a kultura ........................ 16 

1.5 Sociální klima ........................................................................................................... 18 

2 Bydlení .............................................................................................................................. 25 

3 Trh práce ........................................................................................................................... 30 

3.1 Míra zaměstnanosti .................................................................................................. 30 

3.2 Míra nezaměstnanosti ............................................................................................... 34 

4 Seznam zkratek ................................................................................................................. 39 

5 Seznam příloh ................................................................................................................... 40 

6 Přílohy ............................................................................................................................... 41 



 

  

 

Úvod 

V současné době v rámci přechodu industriální společnosti na postindustriální dochází 

k výrazné polarizaci území a růstu regionálních disparit. Toto vede k proměně stávajících 

sociálních struktur a způsobů práce, což vyvolává úpadek tradičních oblastí ekonomiky 

a tradičních profesí. Aktéři regionálního rozvoje nejsou tak jako dříve spjati s prostorem, 

ve kterém působí, protože sídla jejich firem jsou mimo region. Procesy globalizace tak 

zmenšují možnosti veřejné správy regulovat procesy v území. 

Tato skutečnost zesiluje tlak na management obcí při plánování budoucího vývoje regionu 

a jeho udržitelnosti. Je nutné posílit institucionální kapacitu a efektivnost výkonu územní 

veřejné správy a veřejných služeb, zohlednit sociální podmínky, zaměřit se na komunikaci 

s veřejností, zkvalitnit komunikaci mezi jednotlivými odbory městského úřadu, rozvinout 

komunikaci s úřady obcí ve správním obvodu ORP.  

Cílem této studie je podchytit sociodemografické procesy, které vedly k těmto negativním 

trendům a vytipovat možnosti jak tuto skutečnost zvrátit, včetně prognózy populačního 

vývoje. Výsledky této studie by měly být podkladem pro inovaci rozvojové strategie v této 

oblasti. Sociálně demografická analýza SO ORP Blansko je nutnou součástí při sestavování 

prognózy vývoje obyvatel v dlouhodobém výhledu. Výstupem populačních prognóz je rovněž 

sledování změn podle základních věkových struktur. Týká se to především nejmladších a 

nejstarších věkových skupin.  

Rozvojové plány obcí, měst, regionů a dalších prostorových jednotek se opírají o analytické 

posouzení demo-sociálních parametrů vázaných na obyvatelstvo. Řada demografických 

poznatků, především změny populační velikosti dané přirozenou měnou a migračním 

chováním, jsou podkladem pro posouzení a vyhodnocení sociálních aktivit v území. 

A především to platí pro oblast komunitního plánování rozvoje sociálních služeb, které je 

jedním z hlavních strategických plánů územních jednotek. 

Tento analytický dokument charakterizuje situaci oblasti v rozsahu nezbytném pro vytvoření 

výchozí poznatkové základny, z níž bude vycházet strategie dalšího rozvoje. Cílem analýzy 

není vyčerpávající přehled všech aspektů života v oblasti, ale spíše jejich cílený výběr, 

provázání a generalizace. Při vyhodnocování je použita SWOT analýza, přičemž za silné a 

slabé stránky jsou považovány vnitřní vlastnosti území, příležitosti a hrozby jsou dány 

vnějšími vlivy na území. Výroky SWOT jsou u silných a slabých stránek konkrétní, tzn. jsou 

vyjmenovány obce, kterých se výrok týká. 

Základní charakteristika území 

SO ORP Blansko leží na rozhraní Drahanské a Českomoravské vrchoviny, na území o rozloze 

35 127 ha. Zahrnuje celkem 43 obcí, jimiž jsou Adamov, Blansko, Bořitov, Brťov-Jeneč, 

Bukovina, Bukovinka, Býkovice, Černá Hora, Dlouhá Lhota, Doubravice nad Svitavou, 

Habrůvka, Holštejn, Jedovnice, Kotvrdovice, Krasová, Křtiny, Kulířov, Kuničky, Lažany, 

Lipovec, Lipůvka, Lubě, Malá Lhota, Milonice, Olomučany, Ostrov u Macochy, Petrovice, 

Rájec-Jestřebí, Ráječko, Rudice, Senetářov, Sloup, Spešov, Svinošice, Šebrov-Kateřina, 

Šošůvka, Újezd u Černé Hory, Vavřinec, Vilémovice, Vysočany, Závist, Žďár a Žernovník. 

Význam regionu s bohatou historií a řemeslnou tradicí podtrhuje především chráněná krajinná 

oblast Moravský kras. Jedná se o největší a nejvýznamnější krasové území Českého masivu, 

kde od konce druhohor vznikaly nejrůznější krasové útvary, zejména rozsáhlé jeskynní 

systémy s bohatou krápníkovou výzdobou. 



 

  

 

1 Sociodemografické podmínky 

1.1 Demografický vývoj 

Ve městě Blansku došlo v průběhu 10 let k početnímu nárůstu obyvatel a to o 3 % (1 641 

obyvatel). Z předběžných výsledků ze sčítání lidu, domů a bytů z 26. 3. 2011 vyplynulo, že v 

Jihomoravském kraji žilo k tomuto datu 1 169 788 obyvatel, což je o 3,1 % více než v roce 

2001. Nejlidnatějšími správními obvody byly k 26. 3. 2011 Brno (384 277 obyvatel) a 

Znojmo (90 996 obyvatel), naopak nejméně lidnatými SO ORP byly Pohořelice (13 186 

obyvatel) a Bučovice (15 957 obyvatel). Největší nárůst počtu obyvatel byl zaznamenán v SO 

ORP Šlapanice (21,3 %), Kuřim (20,3 %) a Židlochovice (11,2 %), nejvýraznější pokles 

zaznamenaly správní obvody Veselí nad Moravou (-3,4 %) a Hodonín (-2,4 %). 

 Tabulka 1.1.1: Počet obyvatel a jeho vývoj v SO ORP Jihomoravského kraje mezi lety 2001-2011 

ORP 
Rok Rozdíl mezi lety 2001 a 2011 

2001 2011 Absolutně Relativně 

Blansko 53 805 55 446 1 641 3,0 

Boskovice 50 296 51 168 872 1,7 

Brno 376 172 384 277 8 105 2,2 

Břeclav 59 860 59 882 22 0,0 

Bučovice 15 756 15 957 201 1,3 

Hodonín 63 192 61 705 -1 487 -2,4 

Hustopeče 34 449 35 348 899 2,6 

Ivančice 22 994 23 977 983 4,3 

Kuřim 18 024 21 688 3 664 20,3 

Kyjov 56 401 56 005 -396 -0,7 

Mikulov 19 888 19 614 -274 -1,4 

Moravský Krumlov 22 375 22 194 -181 -0,8 

Pohořelice 12 399 13 186 787 6,3 

Rosice 22 817 24 509 1 692 7,4 

Slavkov u Brna 19 775 21 661 1 886 9,5 

Šlapanice 51 197 62 124 10 927 21,3 

Tišnov 27 142 29 209 2 067 7,6 

Veselí nad Moravou 40 644 39 242 -1 402 -3,4 

Vyškov 50 585 51 475 890 1,8 

Znojmo 89 902 90 996 1 094 1,2 

Židlochovice 27 099 30 125 3 026 11,2 

Jihomoravský kraj 1 134 772 1 169 788 35 016 3,1 

Zdroj dat: ČSÚ; SLDB 2001, SLDB 2011 

Pozn.: V jednotlivých sloupcích je ke zvýraznění nejvyšších a nejnižších hodnot použita barevná škála, kde modrá=nejnižší 

hodnota, červená=nejvyšší hodnota. 

Charakteristiku dlouhodobého populačního vývoje SO ORP Blansko lze vidět v následujícím 

grafu, který znázorňuje vývoj počtu obyvatel daného území v letech 1991 – 2011. 



 

  

Graf 1.1.1:  Vývoj počtu obyvatel v SO ORP Blansko v letech 1971 – 2011 

 
Zdroj dat: ČSÚ; Běžná evidence obyvatel 

V letech 1995 – 2003 byl vlivem záporného přirozeného přírůstku populační vývoj negativní. 

Současný pozitivní populační vývoj SO ORP je zapříčiněn především dlouhodobě kladným 

migračním saldem, po roce 2006 také kladným přirozeným přírůstkem. Nejvýraznější pokles 

hrubé míry migračního salda nastal od roku 2006. 

Graf 1.1.2: Ukazatel demografického vývoje SO ORP Blansko 

 
Zdroj dat: ČSÚ; Běžná evidence obyvatel  

Pozn.: Hrubá míra přirozeného přírůstku hmpp = (ŽIVĚ NAROZENÍ – ZEMŘELÍ) / ss * 1000. Hrubá míra migračního salda 

hmms = (PRISTEH - VYSTEH) / ss * 1000. Hrubá míra celkového přírůstku hmcpp = hmpp + hmms. SS je střední stav 

obyvatelstva vypočítaný jako průměr počtu obyvatel k 1. 1. a k 31. 12. daného roku. 

Vliv migrace obyvatelstva má zásadní vliv na přírůstek obyvatel v SO ORP Blansko, v rámci 

Jihomoravského kraje má SO ORP Blansko jednu z nejvyšších hodnot migračního salda, což 



 

  

znamená, že počet přistěhovalých přesahuje počet vystěhovalých. Oproti tomu přirozený 

přírůstek je v SO ORP záporný (-28), stejně jako ve většině správních obvodů kraje.  

Na vývoj počtu obyvatel v jednotlivých obcích má největší vliv migrace. Zvýšení obyvatel 

vlivem migrace v letech 2001 – 2011 zaznamenaly téměř všechny obce SO ORP Blansko, 

záporných hodnot bylo dosaženo pouze v obcích Adamov, Kulířov, Spešov a Újezd u Černé 

Hory. Naopak nejvyšší míra migračního salda byla zjištěna v obcích Černá Hora, Blansko, 

Jedovnice, Rájec-Jestřebí či Petrovice. Údaje vztahující se k postavení SO ORP v rámci kraje, 

rovněž jako jednotlivých obcí v rámci SO ORP, jsou uvedeny v Příloze 1 a 2. 

V rámci SO ORP Blansko je obcí s jednoznačně nejvyšším počtem obyvatel obec Blansko 

(20 852 obyvatel), následovaná obcí Adamov (4 624 obyvatel). Většina obcí správního 

obvodu spadá do kategorie do 2 000 obyvatel, mnoho z nich nedosahuje ani 1 000 obyvatel. 

Největší nárůst počtu obyvatel zaznamenaly v letech 2001 – 2011 obce Bukovinka (48,4 %) a 

Petrovice (43,2 %), dále také např. obce Svinošice, Šebrov-Kateřina či Krasová. Naopak 

k nejvýraznějšímu úbytku obyvatel došlo v obcích Kulířov (-17,5 %) a Adamov (-7 %). 

Tabulka 1.1.2: Počet obyvatel v obcích SO ORP Blansko mezi lety 2001-2011 

Obec 
Rok Rozdíl mezi lety 2001 a 2011 

2001 2011 Absolutně Relativně 

Adamov 4 970 4 624 -346 -7,0 

Blansko 20 594 20 852 258 1,3 

Bořitov 1 224 1 295 71 5,8 

Brťov-Jeneč 360 353 -7 -1,9 

Bukovina 322 337 15 4,7 

Bukovinka 304 451 147 48,4 

Býkovice 173 184 11 6,4 

Černá Hora 1 913 1 917 4 0,2 

Dlouhá Lhota 117 113 -4 -3,4 

Doubravice nad Svitavou 1 219 1 305 86 7,1 

Habrůvka 335 374 39 11,6 

Holštejn 147 151 4 2,7 

Jedovnice 2 487 2 714 227 9,1 

Kotvrdovice 838 856 18 2,1 

Krasová 248 298 50 20,2 

Křtiny 768 803 35 4,6 

Kulířov 234 193 -41 -17,5 

Kuničky 267 279 12 4,5 

Lažany 346 385 39 11,3 

Lipovec 1 028 1 072 44 4,3 

Lipůvka 1 092 1 195 103 9,4 

Lubě 105 101 -4 -3,8 

Malá Lhota 133 140 7 5,3 

Milonice 176 203 27 15,3 

Olomučany 890 947 57 6,4 

Ostrov u Macochy 1 086 1 102 16 1,5 

Petrovice 419 600 181 43,2 

Rájec-Jestřebí 3 562 3 616 54 1,5 

Ráječko 1 213 1 250 37 3,1 

Rudice 824 900 76 9,2 

Senetářov 493 524 31 6,3 

Sloup 891 951 60 6,7 

Spešov 584 642 58 9,9 

Svinošice 253 313 60 23,7 



 

  

Obec 
Rok Rozdíl mezi lety 2001 a 2011 

2001 2011 Absolutně Relativně 

Šebrov-Kateřina 620 773 153 24,7 

Šošůvka 711 702 -9 -1,3 

Újezd u Černé Hory 254 247 -7 -2,8 

Vavřinec 822 840 18 2,2 

Vilémovice 303 301 -2 -0,7 

Vysočany 791 801 10 1,3 

Závist 138 134 -4 -2,9 

Žďár 359 382 23 6,4 

Žernovník 192 226 34 17,7 

ORP Blansko 53 805 55 446 1641 3,0 

Zdroj dat: ČSÚ; SLDB 2001, SLDB 2011 

Pozn.: V jednotlivých sloupcích je ke zvýraznění nejvyšších a nejnižších hodnot použita barevná škála, kde modrá=nejnižší 

hodnota, červená=nejvyšší hodnota. 

Na vývoj počtu obyvatel má největší vliv migrace. Záporná míra migračního salda v letech 

2005-2010 byla zaznamenána pouze u 8 obcí z celkového počtu 43 SO ORP Blansko. 

Nejvyšší pokles počtu obyvatel vlivem migrace zaznamenal Adamov (pokles o 261 obyvatel), 

dále pak Kotvrdovice (17 obyv.), Žďár (11 obyv.), Kulířov (10 obyv.), Šošůvka (6 obyv.) a 

Holštejn (5 obyv.). Velká většina obcí v území však v letech 2005-2010 dosáhla kladných 

hodnot migračního salda, tj. počet přistěhovalých obyvatel převyšuje počet obyvatel 

vystěhovalých. K nárůstu počtu obyvatel dochází hlavně v případě správního centra území. 

Míra migračního salda města Blansko činí 531 obyvatel. Dále následují obce Černá Hora (144 

obyv.), Bukovinka (111 obyv.), Petrovice (101 obyv.) a další. Proces suburbanizace se 

v území projevuje zejména v obcích Bukovinka a Svinošice, kde byly v předstihu připraveny 

pozemky pro masivnější výstavbu.  



 

  

 Mapa 1.1.1: Migrační saldo v obcích SO ORP Blansko v letech 2005 - 2010 

 

Hrubé migrační saldo (rozdíl mezi počtem vystěhovalých a přistěhovalých obyvatel na 1000 

obyvatel dle středního stavu obyvatel obce) ukazuje skutečné dopady migrace obyvatel. 

Nejvyšší hodnoty dosahuje hrubé migrační saldo v případě obcí Adamov (-54,51), Kulířov  

(-49,59), Holštejn (-31,88), Žďár (-28,76) a Kotvrdovice (-20,06).  

V případě obce Adamov je dopravní dostupnost do správního centra SO ORP Blansko a do 

krajského města Brna (obec leží na železničním koridoru tratě č. 260), záporné hodnoty 

migračního salda, tak ukazují spíše na nízkou úroveň sociální infrastruktury a úbytek 

pracovních příležitostí přímo v obci. Tyto jevy mohou vést ke zvýšeným problémům 

v sociální oblasti. V kontrastu k úbytku obyvatel v Adamově jsou výrazné kladné hodnoty 

hrubé míry migračního salda v sousedních Olomučanech, které jsou blíže ke správnímu centru 

Blansku.  

Obce Kulířov, Holštejn a Žďár mají méně než 300 obyvatel a špatnou úroveň infrastruktury, 

navíc mají špatnou dopravní dostupnost do Blanska i dalších obcí s vyšší podnikatelskou 

aktivitou. Dochází u nich k projevům suburbanizace a dá se očekávat, že tento trend bude i 

nadále pokračovat. Záporné hodnoty migrace obyvatel v případě obce Kotvrdovice jsou 



 

  

v kontrastu k vývoji ostatních obcí v blízkém okolí. Lze usuzovat, že dochází pouze k lokální 

migraci do sousedních obcí.  

Výrazně kladné hodnoty hrubé míry migračního salda byly zaznamenány v severní části SO 

ORP Blansko kolem obce Černá Hora. Oblast má dobrou dopravní dostupnost po silnici I/43 

do Brna. Dochází k migraci obyvatelstva ze severozápadu k dopravním trasám (železniční 

koridor trať č. 260, silnice I/43). 

Mapa 1.1.2: Hrubá míra migračního salda SO ORP Blansko v letech 2005 - 2010 

 

 



 

  

1.2 Věková struktura 

Jednou ze základních charakteristik hodnotící demografický vývoj a naznačující možné 

budoucí sociální hrozby a problémy je věková struktura obyvatelstva. 

Věkové složení kraje se za posledních deset let změnilo ve smyslu stárnutí populace, a to 

především výrazným úbytkem obyvatelstva v předproduktivním (-1,8 %) a produktivním 

věku (-0,2 %) a zároveň rostoucí složkou obyvatelstva v postproduktivním věku (2 %). Na 

stárnutí populace měla vliv především nižší porodnost v osmdesátých a devadesátých letech. 

Tento proces bude mít silný vliv v demografickém vývoji kraje v příštích letech. 

Největší ztrátu obyvatelstva v předproduktivním věku (0-14 let) v Jihomoravském kraji 

k 26. 3. 2011 zaznamenaly SO ORP Moravský Krumlov (-4 %) a Veselí nad Moravou (-

3,4 %), naopak k navýšení obyvatel v této věkové kategorii došlo pouze v SO ORP Kuřim 

(0,5 %). 

Nejnižší nárůst postproduktivní složky obyvatelstva (65 a více let) byl zaznamenán v SO ORP 

Slavkov u Brna (0,3 %) a Šlapanice (0,5 %), oproti tomu nejvyšší nárůst byl v SO ORP 

Hodonín a Veselí nad Moravou (2,9 %). 

Věkovou strukturu obyvatelstva v SO ORP Blansko lze v porovnání s celokrajským průměr 

hodnotit spíše negativně. Co se týče úbytku obyvatelstva v předproduktivním věku, řadí se SO 

ORP Blansko mezi krajský průměr, a co se týče nárůstu obyvatel v postproduktivní složce, 

řadí se SO ORP Blansko ke správním obvodům s jejím nejvyšším nárůstem. 

V SO ORP Blansko zaznamenaly nejvyšší nárůst obyvatel v předproduktivním věku obce 

Bukovinka a Šebrov-Kateřina (6,1 %), oproti tomu nejvyšší úbytek měly obce Malá Lhota (-

8,9 %), Lažany (-7 %) a Šošůvka (-5,6 %). Nejvyšší nárůst obyvatel v postproduktivním věku 

k 26. 3. 2011 byl zaznamenán v obcích Kulířov (11,3 %) či Malá Lhota (7 %), jejich pokles 

byl nejvýznamnější v obcích Bukovinka (-5,7 %) a Habrůvka (-5,5 %). Tabulka 

charakterizující věkovou strukturu jednotlivých obcí v rámci SO ORP Blansko je uvedena 

v Příloze 3. 

 



 

  

Tabulka 1.2.1: Věková struktura v SO ORP Jihomoravského kraje v procentech 

ORP 
0 - 14 15 - 64 65 a více Index stáří 

2001 
Index stáří 

2011 2001 2011 Rozdíl 2001 2011 Rozdíl 2001 2011 Rozdíl 

Blansko 16,0 14,1 -1,9 69,7 68,9 -0,8 14,3 17,0 2,7 89,4 120,6 

Boskovice 17,3 15,2 -2,1 68,9 68,7 -0,2 13,8 16,1 2,3 79,5 105,6 

Brno 14,4 13,3 -1,1 70,0 68,8 -1,2 15,7 17,9 2,2 109,0 134,3 

Břeclav 16,2 13,6 -2,6 71,1 71,2 0,1 12,7 15,2 2,5 78,1 111,2 

Bučovice 17,4 14,3 -3,1 68,4 69,6 1,2 14,2 16,1 1,9 81,8 112,3 

Hodonín 16,6 13,4 -3,2 70,8 71,1 0,3 12,6 15,5 2,9 75,8 115,7 

Hustopeče 17,4 14,6 -2,7 69,1 69,9 0,9 13,6 15,4 1,8 78,3 105,5 

Ivančice 17,4 14,6 -2,8 68,9 69,8 0,9 13,7 15,6 1,9 78,5 107,2 

Kuřim 16,4 16,9 0,5 69,4 67,9 -1,5 14,2 15,2 1,0 86,4 89,9 

Kyjov 16,6 14,1 -2,5 69,2 69,7 0,5 14,2 16,2 2,0 85,5 114,6 

Mikulov 17,0 14,1 -2,9 72,1 72,2 0,1 10,9 13,7 2,8 64,1 96,7 

Moravský Krumlov 17,9 13,9 -4,0 68,6 70,3 1,7 13,6 15,8 2,3 75,7 113,9 

Pohořelice 17,3 14,8 -2,6 69,5 70,6 1,1 13,1 14,7 1,5 75,8 99,2 

Rosice 16,4 15,1 -1,3 68,3 68,2 -0,1 15,3 16,7 1,4 93,6 110,5 

Slavkov u Brna 16,5 15,2 -1,3 68,3 69,3 1,0 15,2 15,5 0,3 91,8 101,7 

Šlapanice 16,4 16,2 -0,1 68,6 68,2 -0,4 15,0 15,5 0,5 91,9 95,5 

Tišnov 16,5 14,9 -1,6 68,3 67,8 -0,5 15,2 17,3 2,1 92,5 116,7 

Veselí nad Moravou 16,9 13,6 -3,4 69,7 70,2 0,5 13,4 16,3 2,9 79,2 120,0 

Vyškov 16,6 14,6 -2,0 69,5 70,0 0,4 13,9 15,5 1,6 83,4 105,9 

Znojmo 17,3 14,9 -2,4 69,8 70,6 0,8 12,9 14,5 1,6 74,9 97,2 

Židlochovice 16,5 15,7 -0,8 69,7 69,8 0,0 13,8 14,5 0,7 83,5 92,1 

Jihomoravský kraj 16,0 14,2 -1,8 69,7 69,5 -0,2 14,3 16,4 2,0 89,7 115,2 

Zdroj dat: ČSÚ; SLDB 2001, SLDB 2011 

Pozn.: V jednotlivých sloupcích je ke zvýraznění nejvyšších a nejnižších hodnot použita barevná škála, kde modrá=nejnižší hodnota, červená=nejvyšší hodnota. 

 



 

  

Prognóza 

Zatímco v roce 2000 byli v SO ORP Blansko nejpočetnější věkovou skupinou lidé ve věku 

20-24 let, v roce 2010 to byli lidé ve věku 30-34 let. Do roku 2030 lze předpokládat 

dramatické snížení počtu osob v tomto věku, zároveň dojde k redukci dětské složky ve 

společnosti. Nejpočetnější skupinou obyvatel se stanou lidé ve věku 50-54 let. 

Graf 1.2.1: Rozložení obyvatel SO ORP Blansko dle věkových skupin v letech 2000, 2010 a 2030 

 
Zdroj: ČSÚ, bilance obyvatelstva, stav obyvatel vždy k 1.1. 

Z demografické prognózy SO ORP Blansko vyplývá, že v roce 2030 dojde k nárůstu obyvatel 

starších 65 let z 16,3 % v roce 2010 na 21,7 % obyvatel. Oproti tomu se sníží podíl obyvatel 

v produktivním věku ze 70 % obyvatel v roce 2010 na 63,5 % v roce 2030. Očekává se mírný 

nárůst podílu dětské složky z 13,7 % na 14,8 %. 

Tabulka 1.2.2: Rozložení obyvatel dle věkové struktury v roce 2010, 2030 

Věková struktura 
2010 2030 

Absolutně Relativně (%) Absolutně Relativně (%) 

Dětská složka (0-14 let) 7 625 13,7  7 819 14,8 

Produktivní věk (15-64 let) 38 938 70,0 33 560 63,5 

Senioři (65+) 9 101 16,3 11 470 21,7 

Celkem 55 664 100,0 52 849 100,0 

Zdroj: ČSÚ, bilance obyvatelstva, stav obyvatel vždy k 1.1. 

Dle následující věkové pyramidy, která zachycuje stav populace v SO ORP Blansko v letech 

2010 a 2030, jsou patrné značné změny v rozložení jednotlivých věkových skupinách 

společnosti. Zatímco v produktivní složce obyvatel dojde k výraznému snížení počtu 

obyvatel, v postproduktivní složce je patrný její nárůst. Tento trend pouze potvrzuje 

celospolečenský jev, kterým je dlouhodobé stárnutí populace. Rovněž se potvrzuje vyšší počet 

doživších žen než mužů. Jako pozitivní však lze do roku 2030 hodnotit nárůst počtu dětí ve 

věku 5-14 let. 

 



 

  

Graf 1.2.2: Věková pyramida SO ORP Blansko pro roky 2010 a 2030 

 
Zdroj: ČSÚ, bilance obyvatelstva, stav obyvatel vždy k 1.1. 

1.3 Vzdělanostní struktura obyvatel 

Největší nárůst vysokoškolsky vzdělaných obyvatel od roku 2001 do roku 2011 v rámci kraje 

zaznamenal SO ORP Brno, Šlapanice a Blansko, nejmenší nárůst zaznamenal SO ORP 

Pohořelice. K nejvyššímu nárůstu počtu osob bez vzdělání došlo v SO ORP Brno, Hodonín, 

Břeclav, Znojmo či Blansko, naopak ke snížení počtu obyvatel bez vzdělání došlo pouze ve 

třech správních obvodech, a to v SO ORP Kyjov, Mikulov a Boskovice. Ve všech správních 

obvodech kraje došlo ke snížení počtu osob se základním vzděláním, včetně vzdělání 

neukončeného, a osob vyučených či středoškolsky vzdělaných bez maturity – viz Příloha 4. 

Ve většině obcí SO ORP Blansko se výrazně snížil počet obyvatel se základním vzděláním a s 

vyučením či středním odborným vzděláním bez maturity, jejich nárůst nastal pouze v devíti 

obcích správního obvodu, a zároveň se zvýšil počet středoškolsky vzdělaných s maturitou a 

vysokoškolsky vzdělaných obyvatel (viz Příloha 5). V rámci SO ORP Blansko zaznamenaly 

největší nárůst vysokoškoláků obce Blansko, Rájec-Jestřebí a Jedovnice. V jediné obci 

Kuničky se počet vysokoškolsky vzdělaných obyvatel snížil, a to o 2 osoby. V obci Blansko 

byl rovněž zaznamenán největší nárůst počtu obyvatel bez vzdělání, naopak jejich pokles 

nastal v obcích Býkovice, Habrůvka, Kotvrdovice, Krasová a Lažany. 

V relativních hodnotách vztažených k obyvatelstvu nad 15 let zaznamenala největší nárůst 

vysokoškoláků obec Bukovinka (nárůst o 10 %), dále také obce Habrůvka, Újezd u Černé 

Hory či Svinošice. Jedinou obcí, kde se podíl vysokoškolsky vzdělaných obyvatel na počet 

obyvatel starších 15 let snížil, byla obec Kuničky. Celkově se tento podíl v obcích SO ORP 

Blansko v letech 2001 – 2011 zvýšil o 4,3 %, tzn. na 12,4 %. 



 

  

Tabulka 1.3.1: Vývoj obyvatel s vysokoškolským vzděláním v SO ORP Blansko 

Obec 

Vývoj vysokoškolsky vzdělaných lidí 

Počet vysokoškolsky 
vzdělaných lidí 

Podíl vysokoškolsky vzdělaných na počet obyvatel 
starších 15let [%] 

2001 2011 Rozdíl 2001 2011 Rozdíl 

Adamov 282 409 127 6,7 10,2 3,5 

Blansko 1 900 2 717 817 11,0 15,0 4,1 

Bořitov 70 129 59 6,8 11,6 4,8 

Brťov-Jeneč 15 24 9 4,7 7,8 3,0 

Bukovina 5 14 9 1,9 5,0 3,1 

Bukovinka 13 55 42 4,9 14,9 10,0 

Býkovice 4 14 10 2,7 8,9 6,1 

Černá Hora 139 232 93 8,6 14,2 5,6 

Dlouhá Lhota 1 2 1 1,0 2,0 1,0 

Doubravice nad 
Svitavou 51 107 56 5,1 9,5 4,4 

Habrůvka 15 45 30 5,1 13,9 8,8 

Holštejn 11 18 7 9,1 13,7 4,6 

Jedovnice 172 311 139 8,4 13,4 5,0 

Kotvrdovice 44 71 27 6,3 9,5 3,2 

Krasová 12 22 10 5,7 9,0 3,3 

Křtiny 80 117 37 12,3 17,2 4,9 

Kulířov 10 18 8 4,8 10,1 5,3 

Kuničky 9 7 -2 4,1 2,9 -1,2 

Lažany 14 42 28 4,9 12,3 7,3 

Lipovec 35 71 36 4,1 7,8 3,6 

Lipůvka 97 153 56 10,5 14,9 4,4 

Lubě 4 9 5 4,6 10,6 6,0 

Malá Lhota 4 6 2 3,8 4,9 1,1 

Milonice 5 8 3 3,2 4,6 1,4 

Olomučany 49 90 41 6,5 11,2 4,7 

Ostrov u Macochy 38 87 49 4,1 9,1 5,0 

Petrovice 5 23 18 1,4 4,6 3,2 

Rájec-Jestřebí 215 364 149 7,2 11,8 4,6 

Ráječko 56 112 56 5,5 10,3 4,8 

Rudice 43 71 28 6,2 9,6 3,4 

Senetářov 14 34 20 3,4 7,7 4,3 

Sloup 57 97 40 7,6 12,3 4,7 

Spešov 30 58 28 6,1 10,9 4,9 

Svinošice 21 45 24 10,0 18,2 8,2 

Šebrov-Kateřina 41 87 46 7,8 14,3 6,5 

Šošůvka 25 55 30 4,3 8,9 4,7 

Újezd u Černé 
Hory 8 26 18 3,7 12,4 8,6 

Vavřinec 20 42 22 2,9 5,9 3,0 

Vilémovice 7 20 13 2,7 7,5 4,9 

Vysočany 16 45 29 2,4 6,5 4,1 

Závist 4 7 3 3,4 6,3 2,9 

Žďár 14 21 7 4,8 6,6 1,7 

Žernovník 11 26 15 6,9 13,3 6,4 



 

  

Obec 

Vývoj vysokoškolsky vzdělaných lidí 

Počet vysokoškolsky 
vzdělaných lidí 

Podíl vysokoškolsky vzdělaných na počet obyvatel 
starších 15let [%] 

2001 2011 Rozdíl 2001 2011 Rozdíl 

SO ORP Blansko 3 666 5 911 2 245 8,1 12,4 4,3 

Zdroj dat: ČSÚ; SLDB 2001, SLDB 2011 

Pozn.: V jednotlivých sloupcích je ke zvýraznění nejvyšších a nejnižších hodnot použita barevná škála, kde modrá=nejnižší 

hodnota, červená=nejvyšší hodnota. 

1.4 Vybavenost – školství, zdravotnická zařízení, soc. oblast a kultura 

Školství 

V SO ORP Blansko se nachází 32 mateřských škol a 26 základních škol, z toho ve dvanácti 

případech se jedná o sloučená pracoviště pro oba typy škol, v jednom případě o základní 

školu speciální a jednu základní školu při dětské léčebně. V regionu rovněž fungují 4 základní 

umělecké školy (Adamov, Blansko 2x, Jedovnice). Ve správním obvodu se nachází 6 

středních škol, z toho 4 z nich sídlí na území města Blansko, další pak v obcích Jedovnice a 

Rájec-Jestřebí. Přehled školských zařízení v jednotlivých obcích SO ORP Blansko je uveden 

v Příloze 6. 

Zdravotnická zařízení a zařízení sociální péče 

Na území SO ORP Blansko z hlediska spádovosti zdravotnických služeb zastává významné 

postavení město Blansko, kde je situována většina zdravotnických zařízení, větší počet 

zdravotnických zařízení je také v obci Adamov. V Blansku se kromě ordinací praktických 

lékařů, specialistů, zařízení lékárenské péče a ostatních lůžkových a samostatných zařízení 

nachází sdružené ambulantní zařízení, nemocnice a detašované pracoviště střediska záchranné 

služby a rychlé zdravotnické pomoc. V obci Ostrov u Macochy je odborný léčebný ústav. Na 

území správního obvodu Blansko se nachází 17 zařízení sociální péče a služeb, z toho 

9 těchto zařízení je přímo ve městě Blansko. Dalšími obcemi, kde sociální služby a péče 

fungují, jsou Adamov, Černá Hora (2x), Holštejn, Jedovnice, Petrovice (2x) a Sloup. 

V obcích Bořitov, Brťov-Jeneč, Bukovina, Bukovinka, Býkovice, Dlouhá Lhota, Doubravice 

nad Svitavou, Habrůvka, Kotvrdovice, Krasová, Kulířov, Kuničky, Lažany, Lubě, Malá 

Lhota, Milonice, Olomučany, Ráječko, Rudice, Senetářov, Spešov, Svinošice, Újezd u Černé 

Hory, Vavřinec, Vilémovice, Vysočany, Závist, Žďár a Žernovník se nenachází žádná 

zdravotnická zařízení ani zařízení sociální péče. Seznam všech zdravotnických zařízení a 

zařízení sociální péče jednotlivých obcí SO ORP Blansko je uveden v Příloze 7. 

Současná síť sociálních služeb rámcově pokrývá všechny problematické aspekty na území 

ORP Blansko. 

Tabulka 1.4.1: Odborné sociální poradenství na území  SO ORP Blansko 

Sociální služba Název zařízení Poskytovatel 

§ 37 odborné sociální 
poradenství 

Poradna pro rodinu, manželství a 
mezilidské vztahy 

Město Blansko 

Sociální poradna 
Sjednocená organizace nevidomých a 
slabozrakých ČR (SONS) 

Charitní poradna DCHB, Oblastní charita Blansko 

Zdroj: MěÚ Blansko 

V SO ORP Blansko se nachází pouze tři zařízení poskytující odborné sociální poradenství. 

Jedná se o Poradnu pro rodinu, manželství a mezilidské vztahy provozovanou městem 

Blanskem, dále Sociální poradnu zřizovanou Sjednocenou organizací nevidomých 



 

  

a slabozrakých ČR. Posledním zařízením v SO ORP Blansko je Charitní poradna, jejímž 

poskytovatelem je Diecézní charita Brno (DCHB). 

Tabulka 1.4.2: Služby sociální péče na území SO ORP Blansko 

Sociální služba Název zařízení Poskytovatel 

§ 39 osobní asistence Hewer Hewer – občanské sdružení 

§ 40 pečovatelská služba 

Pečovatelská služba města Blansko Město Blansko 

Charitní pečovatelská služba Blansko DCHB, Oblastní charita Blansko 

Pečovatelská služba Českého 
červeného kříže Blansko 

Český červený kříž oblastní spolek Blansko 

Pečovatelská služba města Adamov Město Adamov 

Pečovatelská služba Petrovice Obec Petrovice 

Dům s pečovatelskou službou Městys Jedovnice 

§ 44 odlehčovací služby Odlehčovací služba DCHB, Oblastní charita Blansko 

§ 46 denní stacionáře Domov OLGA Hnutí Humanitární Pomoci 

§ 49 domovy pro seniory 

SENIOR centrum Blansko, příspěvková 
organizace 

Jihomoravský kraj 

Domov pro seniory Černá Hora, 
příspěvková organizace 

Jihomoravský kraj 

Domov seniorů Santini, Křtiny Lumina o.s. 

§ 50 domovy se zvláštním 
režimem 

SENIOR centrum Blansko, příspěvková 
organizace 

Jihomoravský kraj 

Domov pro seniory Černá Hora, 
příspěvková organizace 

Jihomoravský kraj 

Domov seniorů Santini, Křtiny Lumina o.s. 

§ 51 chráněné bydlení Centrum VELAN Hnutí Humanitární Pomoci 

Zdroj: MěÚ Blansko 

Služeb sociální péče je v oblasti SO ORB Blansko dostupných více než služeb odborných 

sociálních poradenstvích. Celkem se na území SO ORP Blansko nachází 6 zařízení 

poskytujících pečovatelskou službu, tři domovy pro seniory, tři domovy se zvláštním režimem 

a dále pak služba osobní asistence Hewer stejnojmenného občanského sdružení, odlehčovací 

služba DCHB, Oblastní charity Blansko. Také je v SO ORP Blansko dostupný denní stacionář 

Domov OLGA, zřizovaný Hnutím Humanitární pomoci a chráněné bydlení s názvem 

Centrum VELAN zřizovaný stejnou organizací. 

Tabulka 1.4.3: Služby sociální prevence na území SO ORP Blansko 

Sociální služba Název zařízení Poskytovatel 

§ 54 raná péče Středisko rané péče SPRP Brno Středisko rané péče, SPRP Brno 

§ 55 telefonická krizová 
pomoc 

Linka důvěry Blansko DCHB, Oblastní charita Blansko 

§ 57 azylové domy 
Centrum „PRO“ Blansko DCHB, Oblastní charita Blansko 

Lávka – Azylový dům pro matky s dětmi Obec Petrovice 

§ 60 krizová pomoc 
 

Magdala Blansko  DCHB, Oblastní charita Blansko 

Centrum „PRO“ Blansko DCHB, Oblastní charita Blansko 

Okno dokořán Blansko  DCHB, Oblastní charita Blansko 

§ 61 nízkoprahová denní 
centra 

Stará fabrika Blansko DCHB, Oblastní charita Blansko 

§ 62 nízkoprahové 
zařízení pro děti a 
mládež 

Nízkoprahový klub pro děti a mládež 
PVC Blansko 

Sdružení Podané ruce, o.s. 

Zlatá zastávka Adamov DCHB, Oblastní charita Blansko 

§ 63 noclehárny Noclehárna pro muže Blansko DCHB, Oblastní charita Blansko 

§ 65 sociálně aktivizační 
služby pro rodiny s dětmi 

Centrum „PRO“ Blansko DCHB, Oblastní charita Blansko 

§ 66 sociálně aktivizační 
služby pro seniory a 
osoby se zdravotním 
postižením 
 

Svaz tělesně postižených v ČR, 
o.s.okresní organizace 

Svaz tělesně postižených v ČR o.s.,okresní 
organizace Blansko 

SONS – ČR  - Blansko 
Sjednocená organizace nevidomých a 
slabozrakých ČR 

Pěkná modrá Doubravice DCHB, Oblastní charita Blansko 

§ 69 terénní programy Okno dokořán Blansko DCHB, Oblastní charita Blansko 



 

  

Sociální služba Název zařízení Poskytovatel 

 SPONA Blansko DCHB, Oblastní charita Blansko 

Víceúčelová drogová služba Blansko Sdružení Podané ruce, o.s. 

§ 70 sociální rehabilitace 

Stará fabrika Blansko – sociální 
rehabilitace 

DCHB, Oblastní charita Blansko 

Emanuel Doubravice DCHB, Oblastní charita Blansko 

Zdroj: MěÚ Blansko 

Na území SO ORP Blansko se nachází celá řada služeb z oblasti prevence. Jedná se například 

o azylové domy, noclehárny, krizovou pomoc, telefonickou krizovou pomoc, nízkoprahová 

centra, terénní programy atd. Více než polovina těchto služeb je poskytována Diecézní 

charitou Brno, resp. její pobočkou Oblastní charitou Blansko. 

Veřejný a kulturní život obcí 

Ve většině obcí SO ORP Blanska je kulturní život těchto obcí organizován z velké části 

školami, kulturními domy, domy dětí a mládeže či různými spolky. Tyto akce drobných obcí 

jsou realizovány na standardní místní úrovni. Nejvýznamnějším centrem kultury dané oblasti 

je město Blansko, které nabízí celou řadu kulturních akcí napříč celým hudebním či 

scénickým spektrem. Město Blansko zřizuje Kulturní středisko města, které zahrnuje kulturní 

zařízení využívané pro pořádání hudebních a ostatních produkcí, Kino Blansko a Galerii 

města Blansko. Samostatnou organizační složkou je Muzeum města Blansko, jehož nabídka je 

doplněna aktivitami privátních subjektů. Další atraktivní místa regionu jsou např. Boskovice, 

Rájec – Jestřábí, Moravský kras, Sloup a další.  

1.5 Sociální klima 

Rozvodovost 

Hrubá míra rozvodovosti (hmro) udává počet rozvodů v kalendářním roce na 1000 obyvatel 

podle stavu 1. 7. daného kalendářního roku. V roce 2010 se v Jihomoravském kraji 

uskutečnilo 3 548 rozvodů, hrubá míra rozvodovosti se tak od roku 2005 zvýšila a na 1 000 

obyvatel připadaly v průměru cca 3 rozvody. K nejvýraznějšímu nárůstu došlo v SO ORP 

Pohořelice, Hustopeče, Břeclav a Bučovice. Jediným SO ORP v němž došlo ke snížení hrubé 

míry rozvodovosti je správní obvod Brno. I přes toto snížení zde však byla v roce 2010 třetí 

nejvyšší hrubá míra rozvodovosti, a to po SO ORP Břeclav a Pohořelice. 

V rámci SO ORP Blansko se obcí s nejvyšší hrubou mírou rozvodovosti staly obce Závist a 

Krasová, kde na 1 000 obyvatel připadá více než 7 rozvodů – viz Příloha 8. 

Tabulka 1.5.1: Počet rozvodů v kalendářním roce na 1000 obyvatel v SO ORP Jihomoravského kraje 

ORP 
Rozvody Hrubá míra rozvodovosti 

2005 2010 2005 2010 Rozdíl 

Blansko 162 170 2,991 3,048 0,056 

Boskovice 132 158 2,634 3,100 0,466 

Brno 1307 1250 3,562 3,370 -0,193 

Břeclav 134 211 2,282 3,587 1,305 

Bučovice 35 51 2,221 3,221 1,000 

Hodonín 157 163 2,534 2,657 0,122 

Hustopeče 61 110 1,765 3,118 1,353 

Ivančice 55 73 2,345 3,075 0,730 

Kuřim 55 71 2,835 3,308 0,473 

Kyjov 128 128 2,279 2,281 0,002 



 

  

ORP 
Rozvody Hrubá míra rozvodovosti 

2005 2010 2005 2010 Rozdíl 

Mikulov 47 56 2,384 2,851 0,467 

Moravský Krumlov 53 66 2,373 2,964 0,591 

Pohořelice 19 45 1,511 3,462 1,950 

Rosice 48 65 2,072 2,675 0,603 

Slavkov u Brna 56 70 2,755 3,264 0,509 

Šlapanice 121 182 2,200 2,994 0,794 

Tišnov 58 68 2,110 2,347 0,237 

Veselí nad Moravou 77 105 1,931 2,678 0,747 

Vyškov 146 155 2,880 3,003 0,123 

Znojmo 238 262 2,640 2,866 0,226 

Židlochovice 65 89 2,338 2,986 0,648 

Jihomoravský kraj 3154 3548 2,790 3,078 0,287 

Zdroj dat: ČSÚ; SLDB 2001, SLDB 2011 

Pozn.: V jednotlivých sloupcích je ke zvýraznění nejvyšších a nejnižších hodnot použita barevná škála, kde modrá=nejnižší 

hodnota, červená=nejvyšší hodnota. 

Počet rozvedených na území Jihomoravského kraje se v letech 2001 – 2011 zvýšil o 2,4 %, 

tedy na 111 535 rozvedených. K navýšení došlo ve všech správních obvodech kraje, 

nejvýrazněji byl tento nárůst zaznamenán v SO ORP Moravský Krumlov, Hodonín a 

Boskovice. V roce 2011 byl nejvyšší podíl rozvedených v SO ORP Brno (11,8 %) a Mikulov 

(9,7 %) – viz Příloha 9. 

Na území SO ORP Blansko v roce 2011 žilo 5 029 rozvedených osob. Podíl rozvedených se 

ve sledovaném období zvýšil o 2,9 %, na 9,1 %, což je podprůměrná hodnota v rámci kraje. 

Ve třech obcích došlo k poklesu podílu rozvedených osob, a to v obcích Žernovník, Dlouhá 

Lhota a Závist, naopak k nejvýraznějšímu nárůstu došlo v obcích Býkovice a Petrovice. 

V roce 2011 byl největší podíl rozvedených v obcích Adamov (13 %), Blansko a Petrovice 

(nad 10 %). 

Tabulka 1.5.2: Podíl rozvedených v obcích SO ORP Blansko 

Obec 
Počet rozvedených Podíl rozvedených [%] 

2001 2011 Rozdíl 2001 2011 Rozdíl 

Adamov 504 600 96 10,1 13,0 2,9 

Blansko 1 527 2 240 713 7,4 10,7 3,3 

Bořitov 39 83 44 3,2 6,4 3,2 

Brťov-Jeneč 13 17 4 3,6 4,8 1,2 

Bukovina 14 27 13 4,3 8,0 3,7 

Bukovinka 13 36 23 4,3 8,0 3,7 

Býkovice 5 17 12 2,9 9,2 6,3 

Černá Hora 126 159 33 6,6 8,3 1,7 

Dlouhá Lhota 11 9 -2 9,4 8,0 -1,4 

Doubravice nad Svitavou 47 77 30 3,9 5,9 2,0 

Habrůvka 16 33 17 4,8 8,8 4,0 

Holštejn 6 8 2 4,1 5,3 1,2 

Jedovnice 113 191 78 4,5 7,0 2,5 

Kotvrdovice 22 47 25 2,6 5,5 2,9 

Krasová 12 18 6 4,8 6,0 1,2 

Křtiny 44 74 30 5,7 9,2 3,5 

Kulířov 7 15 8 3,0 7,8 4,8 

Kuničky 12 14 2 4,5 5,0 0,5 

Lažany 10 30 20 2,9 7,8 4,9 

Lipovec 25 79 54 2,4 7,4 4,9 



 

  

Obec 
Počet rozvedených Podíl rozvedených [%] 

2001 2011 Rozdíl 2001 2011 Rozdíl 

Lipůvka 62 88 26 5,7 7,4 1,7 

Lubě 2 5 3 1,9 5,0 3,0 

Malá Lhota 4 7 3 3,0 5,0 2,0 

Milonice 9 16 7 5,1 7,9 2,8 

Olomučany 41 84 43 4,6 8,9 4,3 

Ostrov u Macochy 42 86 44 3,9 7,8 3,9 

Petrovice 20 65 45 4,8 10,8 6,1 

Rájec-Jestřebí 214 327 113 6,0 9,0 3,0 

Ráječko 65 84 19 5,4 6,7 1,4 

Rudice 38 62 24 4,6 6,9 2,3 

Senetářov 10 24 14 2,0 4,6 2,6 

Sloup 40 76 36 4,5 8,0 3,5 

Spešov 21 39 18 3,6 6,1 2,5 

Svinošice 15 27 12 5,9 8,6 2,7 

Šebrov-Kateřina 29 37 8 4,7 4,8 0,1 

Šošůvka 20 48 28 2,8 6,8 4,0 

Újezd u Černé Hory 10 15 5 3,9 6,1 2,1 

Vavřinec 26 45 19 3,2 5,4 2,2 

Vilémovice 18 23 5 5,9 7,6 1,7 

Vysočany 22 47 25 2,8 5,9 3,1 

Závist 10 8 -2 7,2 6,0 -1,3 

Žďár 13 28 15 3,6 7,3 3,7 

Žernovník 16 14 -2 8,3 6,2 -2,1 

SO ORP Blansko 3 313 5 029 1 716 6,2 9,1 2,9 

Zdroj dat: ČSÚ; SLDB 2001, SLDB 2011 

Pozn.: V jednotlivých sloupcích je ke zvýraznění nejvyšších a nejnižších hodnot použita barevná škála, kde modrá=nejnižší 

hodnota, červená=nejvyšší hodnota. 

Vývoj počtu sňatků a rozvodů má v letech 2000 až 2011 klidný a vyrovnaný průběh 

s výjimkou v roce 2008, kdy došlo k mírnému zvýšení počtu sňatků na více než 300 sňatků za 

rok. V následujících třech letech počet sňatků klesal až na zhruba 200 sňatků za rok 2011.  

U počtu rozvodů byly mezi lety 2000 a 2011 zaznamenány menší změny než u počtu sňatků. 

Ve sledovaném období z let 2001 až 2011 osciluje počet rozvodů kolem hodnoty 150. 

Graf 1.5.1: Vývoj počtu rozvodů a sňatků v SO ORP Blansko 

 
Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva 



 

  

Podíl cizinců 

V rámci Jihomoravského kraje dosahuje podíl cizinců nejvyšších hodnot v ORP Brno 6,2 %, 

což představuje více než 23 tisíc cizinců. Naopak nejméně cizinců žije v ORP Moravský 

Krumlov, pouze 0,5 % obyvatel. V SO ORP Blansko má nejvyšší podíl cizinců obec 

Žernovník 6,2 % (14 cizinců z celkového počtu 226 obyvatel obce). Obcí s druhým nejvyšším 

podílem cizinců je obec Blansko, která má 3,4 % cizinců z celkového počtu 717 obyvatel. Na 

třetím místě je obec Kuničky, která má podíl cizinců 3,2 %. V SO ORP Blansko se nachází 

také obce, které mezi svými obyvateli nemají žádné cizince, jedná se o obce Kulířov, Lažany, 

Lubě. 

Tabulka 1.5.3: Počet cizinců v obcích SO ORP Blansko 

Obec Počet obyvatel Z toho cizinci Podíl cizinců [%] 

Adamov 4 624 128 2,8 

Blansko 20 852 717 3,4 

Bořitov 1 295 19 1,5 

Brťov-Jeneč 353 2 0,6 

Bukovina 337 3 0,9 

Bukovinka 451 2 0,4 

Býkovice 184 1 0,5 

Černá Hora 1 917 34 1,8 

Dlouhá Lhota 113 1 0,9 

Doubravice nad Svitavou 1 305 10 0,8 

Habrůvka 374 3 0,8 

Holštejn 151 1 0,7 

Jedovnice 2 714 31 1,1 

Kotvrdovice 856 5 0,6 

Krasová 298 1 0,3 

Křtiny 803 8 1,0 

Kulířov 193 0 0,0 

Kuničky 279 9 3,2 

Lažany 385 0 0,0 

Lipovec 1 072 11 1,0 

Lipůvka 1 195 16 1,3 

Lubě 101 0 0,0 

Malá Lhota 140 1 0,7 

Milonice 203 2 1,0 

Olomučany 947 22 2,3 

Ostrov u Macochy 1 102 6 0,5 

Petrovice 600 4 0,7 

Rájec-Jestřebí 3 616 64 1,8 

Ráječko 1 250 24 1,9 

Rudice 900 11 1,2 

Senetářov 524 1 0,2 

Sloup 951 6 0,6 

Spešov 642 5 0,8 

Svinošice 313 6 1,9 

Šebrov-Kateřina 773 9 1,2 

Šošůvka 702 5 0,7 

Újezd u Černé Hory 247 1 0,4 

Vavřinec 840 5 0,6 

Vilémovice 301 4 1,3 

Vysočany 801 3 0,4 



 

  

Obec Počet obyvatel Z toho cizinci Podíl cizinců [%] 

Závist 134 1 0,7 

Žďár 382 2 0,5 

Žernovník 226 14 6,2 

SO ORP Blansko 55 446 1 198 2,2 

Zdroj dat: ČSÚ; SLDB 2011 

Pozn.: V jednotlivých sloupcích je ke zvýraznění nejvyšších a nejnižších hodnot použita barevná škála, kde modrá=nejnižší 

hodnota, červená=nejvyšší hodnota. 

Kriminalita v SO ORP Blansko 

V ORP Blansko je zřízeno jedno Obvodní oddělení policie České republiky. V rámci své 

činnosti zjišťují a následně objasňují různé trestné činy na území města Blanska. Z níže 

uvedených dat je patrné, že počet zjištěných případů ovlivňuje i počet objasněných případů. 

Nejvíce zjištěných případů bylo v roce 2009 a z toho objasněných 48, 68 % případů. Během 

posledních dvou let počet objasněných případů nepřesáhl 44 % ze zjištěných trestných činů. 

Tabulka 1.5.4: Vývoj zjištěných a objasněných případů obvodního oddělení policie Blansko 2009 – 2011 

OOP Blansko 2009 2010 2011 

Zjištěných příp. celkem 1 101 825 909 

Objasněných příp. celkem 536 355 388 

Objasněných příp. celkem v % 48,68% 43,03% 42,68% 

Rozdíl 2009 - 2010 -25,07 

Rozdíl 2010 - 2011 10,18  

Zdroj: Policejní prezidium ČR 

Pozn.: V jednotlivých sloupcích je ke zvýraznění nejvyšších a nejnižších hodnot použita barevná škála, kde modrá=nejnižší 

hodnota, červená=nejvyšší hodnota. 

Výplata dávek hmotné nouze 

Podíl osob (na 1 000 obyvatel) pobírající dávky v rámci systému pomoci v hmotné nouzi, 

který je upraven zákonem č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve znění pozdějších 

předpisů je důležitým indikátorem pro hodnocení sociálních rizik V rámci tohoto systému 

existují tři typy dávek. Jedná se o příspěvek na živobytí, doplatek na bydlení a mimořádná 

okamžitá pomoc. Od roku 2008 dochází v SO ORP Blansko ke zvyšování podílu vypláceného 

příspěvku na bydlení (86 % v roce 2011), naopak vyplácení doplatku na bydlení má snižující 

se tendenci (12 % v roce 2011). 

Tabulka 1.5.5: Vývoj ukazatelů sociálních rizik v ORP Blansko v absolutních hodnotách (celkový počet 

případů) 

Rok 
2008 2009 2010 2011 

Absolutně
 

Relativně (%) Absolutně
 

Relativně (%) Absolutně
 

Relativně (%) Absolutně
 

Relativně (%) 

Počet 
dávek 

Příspěvek na živobytí 1 201 73% 1 612 81% 2 360 86% 2 202 86% 

Doplatek na bydlení 384 23% 339 17% 356 13% 304 12% 

Dávky mimořádné pomoci 50 3% 39 2% 37 1% 43 2% 

Celkem 1 635 100 1 990 100 2 753 100 2 549 100 

Počet nezaměstnaných 17 840  - 31 423  - 32 992  - 28 206  - 

Zdroj: MPSV, 2011 

Pozn.: V jednotlivých sloupcích je ke zvýraznění nejvyšších a nejnižších hodnot použita barevná škála, kde modrá=nejnižší 

hodnota, červená=nejvyšší hodnota. 

Z následujícího grafu je patrné, jak v návaznosti na zvyšující se počet nezaměstnaných roste 

také příspěvek na živobytí. Obě hodnoty začaly výrazně stoupat od počátku roku 2009 

v souvislosti s nastupující recesí. Křivka charakterizující doplatek na bydlení má mírně 

klesající tendenci, s větším nárůstem projeveným koncem roku 2008 a počátkem roku 2009. 



 

  

Graf 1.5.2: Vývoj ukazatelů sociálních rizik v ORP Blansko v absolutních hodnotách (celkový počet 

případů) 

 
Zdroj: MPSV, 2011 



 

  

SWOT analýza 

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 

Nárůst počtu obyvatel v letech 2001-2011 v rámci celého 
SO ORP Blansko (o 3 %) 

Vyšší nárůst počtu obyvatel v postproduktivním věku než 
v celém Jihomoravském kraji 

Kladné migrační saldo (nepřetržitě od roku 1994) i 
přirozený přírůstek (od roku 2007) 

Vyšší podíl obyvatel v postproduktivním věku než v celém 
Jihomoravském kraji, vyšší index stáří než v rámci celého 
kraje 

Ve většině obcí došlo k nárůstu počtu obyvatel, většinou 
vlivem migrace (pouze u 4 obcí nedošlo díky migrace 
k nárůstu počtu obyvatel) 

Výrazný nárůst podílu postproduktivní složky obyvatelstva 
v některých obcích (Holštejn, Kotvrdovice, Kulířov, 
Lipůvka, Malá Lhota, Rudice) a vysoký podíl této věkové 
kategorie a vysoký index stáří v některých obcích 
(Holštejn, Kulířov, Lubě, Malá Lhota, Vilémovice) 

Výrazný nárůst podílu dětské složky obyvatelstva 
v některých obcích (Bukovinka, Šebrov-Kateřina, 
Svinošice) a vysoký podíl této věkové kategorie v těchto 
obcích 

Výrazný nárůst počtu obyvatel bez vzdělání – téměř 
dvojnásobný počet lidí bez vzdělání v roce 2001 oproti 
roku 2011 

Změna vzdělanostní struktury obyvatelstva – pokles počtu 
obyvatel se základním vzděláním a středním bez maturity 
a výrazný nárůst počtu obyvatel s úplným středním nebo 
vysokoškolským vzděláním 

Zvyšující se hrubá míra rozvodovosti a podílu 
rozvedených osob ve většině obcí SO ORP 

Výrazný nárůst podílu vysokoškolsky vzdělaného 
obyvatelstva v některých obcích (např. Bukovinka, 
Habrůvka, Lažany, Svinošice, Újezd u Černé Hory)  

Dostatek středoškolských oborů (Blansko, Jedovnice, 
Rájec-Jestřebí) 

 

Ve většině obcí SO ORP se nachází nějaké kulturní 
zařízení (veřejná knihovna nebo pobočka, kulturní dům 
nebo sakrální stavba) 

 

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY 

Soustředit se na rozvoj sociálních a zdravotnických služeb 
v obcích, kde je nedostatečná infrastruktura těchto 
zařízení a vzájemná spolupráce mezi obcemi 

Nedostatečná sociální, zdravotnická a školní 
infrastruktura v některých obcích 

Vznik a rozvoj školských zařízení zejména v obcích, kde 
byla dosud nedostatečná kapacita ve školách a kde 
v současné době roste počet obyvatel v dětské složce 
(např. Krasová, Milonice, Svinošice) 

Nedostatečná kapacita předškolních zařízení v Blansku. 
Jiné obce jsou ohroženy nenaplněním kapacity ve 
školském zařízení. 

Rozvoj terénní péče 

Zavírání mateřských a základních škol z důvodu 
nenaplnění kapacit a neefektivity provozu v oblastech, 
kde je předpokládána změna situace z hlediska 
suburbanizačních procesů nebo vyšší porodnosti 

 
Zvýšení kriminální činnosti u dětí a mládeže z důvodů 
uzavření školských zařízení a malého množství 
volnočasových aktivit.  



 

  

 

2 Bydlení 

Bydlení je významnou složkou v rozvoji území, je určující pro rozvoj sídel a populační vývoj. 

Uspokojení potřeby bydlení je klíčovou funkcí samostatné působnosti obcí, jak ji definuje 

zákon o obcích č. 128/2000 Sb. v § 35, ve 2. odstavci. Dále v tomto zákoně v § 38 je obec 

povinna pečovat o zachování a rozvoj svého majetku.  

Pro územní plánování je stěžejní rozložení domovního fondu a jeho stáří, zejména pro 

plánování obnovy a nové výstavby domovního fondu. V současné době dochází 

k transformaci potřeb obyvatel v oblasti bydlení, zejména v souvislosti s nárůstem dopadů 

staronových sociálních rizik a tím i snížením kupní síly obyvatelstva. Tyto diferencované 

potřeby se projeví zejména na místní úrovni, kde je úloha obce nezastupitelná právě 

v realizační fázi. Východiskem je komplexní řešení bytové politiky v území, včetně nastavení 

systému nízkonákladového či vícestupňového bydlení. 

Bytový a domovní fond 

Ve všech správních obvodech Jihomoravského kraje došlo v letech 2001 – 2011 k výstavbě 

rodinných domů. Počet bytových domů se ve sledovaném období zvýšil o 12,9 %. Na území 

Jihomoravského kraje se tak v roce 2011 nacházelo 20 195 bytových domů – viz příloha 11. 

V rámci SO ORP Blansko bylo nejvíce bytových domů vystaveno v obcích Blansko a 

Jedovnice, k jejich redukci došlo pouze v obci Rudice. K nejrozsáhlejší výstavbě rodinných 

domů došlo rovněž v obcích Blansko a Jedovnice – viz příloha 12. 

Vlastnictví bytového fondu 

V Jihomoravském kraji dlouhodobě ubývá nájemní a družstevní vlastnictví bytů. 

Nejvýraznější pokles nájemních vztahů zaznamenal v letech 2001 – 2011 SO ORP Brno a 

Vyškov, pouze v SO ORP Šlapanice a Moravský Krumlov nájemních vztahů přibylo. 

Družstevních vlastnických vztahů nejvíce ubylo v SO ORP Brno, Blansko či Znojmo, přibylo 

jich pouze v SO ORP Rosice a Vyškov. Co se týče osobního vlastnictví, tento druh vlastnictví 

zaznamenal ve sledovaném období nárůst ve všech správních obvodech kraje. Nejvyšší nárůst 

nastal v SO ORP Brno či Znojmo. V případě vývoje vlastnictví bytu ve vlastním domě je 

situace různá, celokrajské hodnoty jsou však záporné – viz Příloha 13. 

V rámci SO ORP Blansko se také snižuje počet nájemních a družstevních vlastnických 

vztahů. Nájemních bytů ubylo v letech 2001 – 2011 nejvíce v obcích Petrovice a Jedovnice, 

v obcích Brťov-Jeneč, Milonice, Vysočany a Žernovník nedisponují žádnými obecními byty. 

Stejná situace nastala v případě družstevních bytů v obcích Bukovina, Býkovice, Doubravice 

nad Svitavou, Ráječko, Senetářov, Újezd u Černé Hory, Vavřinec a Vysočany. Celkově počet 

družstevních a nájemních bytů klesl, nejvíce v obcích Blansko a Adamov. Naopak v případě 

osobního vlastnictví zaznamenaly všechny obce správního obvodu nárůst, nejvýrazněji obce 

Blansko a Adamov. 



 

  

Tabulka 2.1: Vlastnická struktura bytů v obcích SO ORP Blansko 

Obec 

Vybraní vlastníci bytů  

Byt ve vlastním domě V osobním vlastnictví Nájemní Družstevní 

2001 2011 Rozdíl 2001 2011 Rozdíl 2001 2011 Rozdíl 2001 2011 Rozdíl 

Adamov 135 152 17 648 1 304 656 778 294 -484 310 86 -224 

Blansko 2 039 2 077 38 1 516 3 169 1 653 947 856 -91 2 085 1 374 -711 

Bořitov 317 338 21 3 39 36 8 5 -3 19 4 -15 

Brťov-Jeneč 84 80 -4 0 21 21 3 0 -3 23 9 -14 

Bukovina 69 90 21 17 19 2 1 8 7 3 0 -3 

Bukovinka 90 143 53 0 6 6 3 5 2 0 0 0 

Býkovice 47 53 6 0 10 10 2 1 -1 4 0 -4 

Černá Hora 400 427 27 33 74 41 39 47 8 4 15 11 

Dlouhá 
Lhota 

35 32 -3 0 5 5 0 0 0 0 0 0 

Doubravice 
nad Svitavou 

315 360 45 0 29 29 5 6 1 12 0 -12 

Habrůvka 91 114 23 0 12 12 8 4 -4 0 1 1 

Holštejn 41 40 -1 0 4 4 2 1 -1 0 0 0 

Jedovnice 522 570 48 38 157 119 30 67 37 141 98 -43 

Kotvrdovice 230 231 1 4 26 22 4 2 -2 12 8 -4 

Krasová 72 81 9 0 4 4 0 0 0 0 0 0 

Křtiny 167 200 33 8 11 3 49 41 -8 0 0 0 

Kulířov 70 68 -2 0 2 2 1 1 0 0 0 0 

Kuničky 65 58 -7 0 10 10 6 7 1 0 0 0 

Lažany 106 113 7 0 3 3 1 1 0 0 0 0 

Lipovec 235 221 -14 4 53 49 13 33 20 30 8 -22 

Lipůvka 266 286 20 28 78 50 16 9 -7 4 1 -3 

Lubě 29 29 0 0 2 2 2 2 0 0 0 0 

Malá Lhota 41 37 -4 0 5 5 0 0 0 0 0 0 

Milonice 45 53 8 4 5 1 1 0 -1 0 0 0 

Olomučany 246 238 -8 4 21 17 11 18 7 0 0 0 

Ostrov u 
Macochy 

282 254 -28 10 52 42 8 9 1 12 3 -9 

Petrovice 110 112 2 3 26 23 7 76 69 7 2 -5 

Rájec-
Jestřebí 

818 792 -26 20 149 129 181 188 7 92 5 -87 

Ráječko 333 323 -10 0 33 33 1 9 8 4 0 -4 

Rudice 233 262 29 1 16 15 14 19 5 0 0 0 

Senetářov 133 129 -4 3 24 21 2 1 -1 3 0 -3 

Sloup 174 184 10 40 90 50 10 25 15 57 14 -43 

Spešov 160 174 14 0 7 7 2 1 -1 0 0 0 

Svinošice 78 101 23 0 6 6 2 2 0 0 0 0 

Šebrov-
Kateřina 

176 197 21 0 14 14 5 6 1 0 0 0 

Šošůvka 172 153 -19 4 37 33 0 4 4 20 1 -19 

Újezd u 
Černé Hory 

67 72 5 3 10 7 1 1 0 5 0 -5 

Vavřinec 206 219 13 0 22 22 4 10 6 8 0 -8 

Vilémovice 95 88 -7 0 8 8 0 3 3 0 0 0 

Vysočany 204 189 -15 1 19 18 1 0 -1 7 0 -7 

Závist 39 33 -6 0 1 1 0 0 0 0 0 0 

Žďár 96 90 -6 0 8 8 4 3 -1 0 0 0 

Žernovník 57 63 6 0 5 5 1 0 -1 0 0 0 



 

  

Obec 

Vybraní vlastníci bytů  

Byt ve vlastním domě V osobním vlastnictví Nájemní Družstevní 

2001 2011 Rozdíl 2001 2011 Rozdíl 2001 2011 Rozdíl 2001 2011 Rozdíl 

SO ORP 
Blansko 

9 190 9 526 336 2 392 5 596 3 204 2 173 1 765 -408 2 862 1 629 -1233 

Zdroj dat: ČSÚ; SLDB2001, SLDB2011 
 Tabulka neobsahuje další formy vlastnictví bytů - jiné bezplatné užívání bytu (může se vyskytovat ve všech druzích domu, 

jejichž vlastníkem je soukromá osoba; jedná se nejčastěji o bezplatné užívání bytu v domě, který patří příbuzným nebo jiným 

blízkým osobám) a jiný důvod užívání bytu. 

Pozn.: V jednotlivých sloupcích je ke zvýraznění nejvyšších a nejnižších hodnot použita barevná škála, kde modrá=nejnižší 

hodnota, červená=nejvyšší hodnota. 

Vlastnictví domů 

V Jihomoravském kraji jsou nejčastějšími vlastníky domovního fondu fyzické osoby, jejichž 

podíl v rámci kraje stále stoupá (v letech 2001 – 2011 došlo k nárůstu o 11 834 těchto 

vlastníků). K nejvyššímu nárůstu v absolutních hodnotách došlo v SO ORP Šlapanice, 

Znojmo a Brno. Naopak podíl obce, státu a bytových družstev jako vlastníků domovního 

fondu dlouhodobě klesá. Pouze v SO ORP Slavkov u Brna se podíl domovního fondu 

vlastněného obci či státem zvýšil, vlastnictví bytovým družstvem zaznamenalo nárůst pouze 

v SO ORP Rosice. Vlastnická struktura domovního fondu Jihomoravského kraje je uvedena 

v Příloze 14. 

V rámci SO ORP Blansko je stav totožný jako v celém kraji, kdy v případě vlastnictví 

domovního fondu vzrůstá podíl fyzických osob a naopak klesá podíl obce, státu a bytových 

družstev. Obcemi s nejvyšším nárůstem počtu fyzických osob jako vlastníků byly v letech 

2001 – 2011 Blansko a Jedovnice, zatímco ke snížení jejich počtu došlo pouze v obcích 

Lipovec, Šošůvka a Závist. Obcemi správního obvodu, v nichž došlo ke zvýšení podílu domů 

vlastněných obcí či státem, se staly obce Bukovina, Bukovinka, Kuničky, Lipovec, Petrovice, 

Sloup a Spešov. Ve všech ostatních obcích došlo ke snížení počtu domů vlastněných obcí či 

státem, nejvyšší pokles v absolutním vyjádření nastal v obcích Blansko a Adamov. Jedinou 

obcí, v níž se zvýšil podíl domů vlastněných bytovým družstvem, je obec Černá Hora. 

Tabulka 2.2: Vlastnická struktura domovního fondu obcí SO ORP Blansko 

Obec 

Vybraní vlastníci domů 

Fyzická osoba Obec, stát Bytové Družstvo 

2001 2011 Rozdíl 2001 2011 Rozdíl 2001 2011 Rozdíl 

Adamov 129 141 12 29 10 -19 15 4 -11 

Blansko 2 039 2 141 102 59 32 -27 196 137 -59 

Bořitov 299 322 23 1 0 -1 6 4 -2 

Brťov-Jeneč 76 81 5 0 0 0 9 2 -7 

Bukovina 71 83 12 1 2 1 0 0 0 

Bukovinka 96 141 45 1 2 1 0 0 0 

Býkovice 48 59 11 1 1 0 1 0 -1 

Černá Hora 405 445 40 17 15 -2 2 3 1 

Dlouhá Lhota 33 34 1 0 0 0 0 0 0 

Doubravice nad 
Svitavou 

323 360 37 1 0 -1 6 1 -5 

Habrůvka 95 114 19 0 0 0 0 0 0 

Holštejn 43 47 4 2 2 0 0 0 0 

Jedovnice 490 559 69 7 6 -1 8 5 -3 

Kotvrdovice 217 234 17 2 2 0 4 3 -1 

Krasová 74 86 12 0 0 0 0 0 0 

Křtiny 172 188 16 3 2 -1 0 0 0 



 

  

Obec 

Vybraní vlastníci domů 

Fyzická osoba Obec, stát Bytové Družstvo 

2001 2011 Rozdíl 2001 2011 Rozdíl 2001 2011 Rozdíl 

Kulířov 74 77 3 1 1 0 0 0 0 

Kuničky 75 76 1 2 4 2 0 0 0 

Lažany 104 117 13 1 0 -1 0 0 0 

Lipovec 250 245 -5 5 9 4 10 4 -6 

Lipůvka 272 300 28 3 2 -1 3 0 -3 

Lubě 29 32 3 0 0 0 0 0 0 

Malá Lhota 40 44 4 0 0 0 0 0 0 

Milonice 40 45 5 1 1 0 0 0 0 

Olomučany 262 266 4 2 2 0 0 0 0 

Ostrov u Macochy 294 313 19 2 0 -2 3 1 -2 

Petrovice 111 126 15 3 11 8 2 1 -1 

Rájec-Jestřebí 807 829 22 20 18 -2 27 3 -24 

Ráječko 313 328 15 0 0 0 1 0 -1 

Rudice 222 253 31 3 3 0 0 0 0 

Senetářov 126 136 10 0 0 0 4 0 -4 

Sloup 164 185 21 3 4 1 6 1 -5 

Spešov 157 168 11 0 1 1 0 0 0 

Svinošice 81 101 20 1 1 0 0 0 0 

Šebrov-Kateřina 189 218 29 1 0 -1 0 0 0 

Šošůvka 175 174 -1 1 0 -1 5 4 -1 

Újezd u Černé Hory 66 72 6 1 0 -1 1 0 -1 

Vavřinec 214 231 17 4 2 -2 2 2 0 

Vilémovice 99 101 2 0 0 0 0 0 0 

Vysočany 204 211 7 1 0 -1 7 1 -6 

Závist 35 34 -1 0 0 0 0 0 0 

Žďár 107 107 0 1 1 0 0 0 0 

Žernovník 60 61 1 0 0 0 0 0 0 

SO ORP Blansko 9 180 9 885 705 180 134 -46 318 176 -142 

Zdroj dat: ČSÚ; SLDB2001, SLDB2011 
 Tabulka neobsahuje další formy vlastnictví domů - jiná právnická osoba, spoluvlastnictví vlastníků bytů (jednotek), 

kombinace vlastníků 

Pozn.: V jednotlivých sloupcích je ke zvýraznění nejvyšších a nejnižších hodnot použita barevná škála, kde modrá=nejnižší 

hodnota, červená=nejvyšší hodnota. 

Stáří domovního fondu 

V SO ORP Blansko bylo do konce roku 2000 evidováno celkem 9 609 domů. Největší nárůst 

výstavby byl ve správním obvodu zaznamenán v letech 1971 – 1980, kdy došlo k výstavbě 

20,5 % domů. V jednotlivých obcích je však situace různá, tabulka vztahující se ke stáří 

domovního fondu jednotlivých obcí SO ORP Blansko je uvedena v Příloze 15. 

SWOT analýza 

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 

Výrazný nárůst počtu bytového fondu ve vlastním domě 
v některých obcích (např. Bukovinka, Jedovnice, 
Doubravice nad Svitavou, Blansko, Křtiny) 

Pokles podílu bytového fondu ve vlastnictví obce v rámci 
celého SO ORP zhruba o 25 % 

Výrazný nárůst podílu bytového fondu v osobním 
vlastnictví ve většině obcí 

Pokles podílu bytového fondu určeného pro nájemní 
bydlení v rámci celého SO ORP zhruba o 19 % 

V některých obcích je vysoký podíl objektů určených 
k rekreaci – více než 15 % domů určených k rekreaci 

Pokles podílu bytového fondu ve vlastnictví bytového 
družstva v rámci většiny obcí SO ORP zhruba o 45 % 



 

  

v obcích Dlouhá Lhota, Holštejn, Kulířov, Kuničky, 
Vilémovice, Žďár  

Dobrá vybavenost domů počítačem (61,4 %) a počítačem 
připojeným k internetu (57,5 %) 

Stáří domovního fondu – pouze necelých 28 % domů 
postavených po roce 1980, zhruba 37 % domů postaveno 
před rokem 1960 

Dostatečná kapacita bezbariérových bytů 
Členitost terénu – problém s mobilitou zdravotně 
znevýhodněných a seniorů 

Kapacita bydlení pro seniory – domy s pečovatelskou 
službou. 

 

 

Dostupnost krajského města 

  

Zdravé a atraktivní prostředí  

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY 

Vymezení ploch pro nové domy a byty v rámci územních 
plánů obcí v lokalitách s dobrým životním prostředím a 
napojením na infrastrukturu 

Nedostatečná podpora obecní a individuální bytové 
zástavby, stagnace rozvoje obcí vzhledem k omezeným 
investicím do bydlení 

Zvýšení atraktivity bydlení, zejm. v obcích ve venkovských 
a okrajových částech SO ORP Blansko a v obcích se 
záporným přirozeným přírůstkem 

Stárnutí bytového fondu a zhoršení stavu objektů 

Rekonstrukce a úprava stávajících ploch pro bydlení 
Přílišný zábor zemědělského půdního fondu novou 
výstavbou 

Možnost získání dotací na výstavbu sociálních bytů Rostoucí počet bezdomovců 



 

  

 

3 Trh práce 

3.1 Míra zaměstnanosti 

Míra zaměstnanosti je podíl počtu osob s jediným nebo hlavním zaměstnáním ve skupině 

obyvatel 15-64 let. V Jihomoravském kraji došlo v letech 2001 – 2011 ke snížení míry 

zaměstnanosti, a to na 89,5 %. K nejvýraznějšímu poklesu míry zaměstnanosti došlo v SO 

ORP Boskovice, Tišnov a Blansko, naopak nárůst byl zaznamenán pouze v SO ORP 

Bučovice, Mikulov, Pohořelice, Vyškov a Židlochovice. V SO ORP Židlochovice je rovněž 

nejvyšší míra zaměstnanosti v rámci kraje – viz Příloha 16. 

V roce 2011 byla obcí v rámci SO ORP Blansko s nejvyšší zaměstnaností Spešov, naopak 

nejnižší zaměstnanost byla v obcích Milonice, Bukovina a Habrůvka. Největší nárůst oproti 

roku 2001 zaznamenaly obce Dlouhá Lhota a Holštejn, naopak největší pokles míry 

zaměstnanosti byl v obcích Milonice a Závist. 

Tabulka 3.1.1: Míra zaměstnanosti v obcích SO ORP Blansko v procentech 

Obec 
Míra zaměstnanosti [%] 

2001 2011 Rozdíl 

Adamov 66,5 61,9 -4,6 

Blansko 69,7 65,8 -3,9 

Bořitov 69,1 68,9 -0,2 

Brťov-Jeneč 68,1 64,4 -3,7 

Bukovina 59,2 60,1 0,9 

Bukovinka 65 65,8 0,8 

Býkovice 66,1 61,8 -4,3 

Černá Hora 65,7 66,8 1,1 

Dlouhá Lhota 50,6 67,5 16,9 

Doubravice nad Svitavou 65,6 63 -2,6 

Habrůvka 62,6 60,9 -1,7 

Holštejn 56,5 67,7 11,2 

Jedovnice 69,3 66 -3,3 

Kotvrdovice 66,8 66,7 -0,1 

Krasová 69,3 67 -2,3 

Křtiny 65,8 64,4 -1,4 

Kulířov 62,2 68,3 6,1 

Kuničky 60,1 68,1 8 

Lažany 67,3 65 -2,3 

Lipovec 66,8 64,1 -2,7 

Lipůvka 68,1 68,7 0,6 

Lubě 63,5 68,9 5,4 

Malá Lhota 67,1 66,3 -0,8 

Milonice 71,9 59,2 -12,7 

Olomučany 65,2 66,5 1,3 

Ostrov u Macochy 63,6 63,1 -0,5 

Petrovice 68,8 64,5 -4,3 

Rájec-Jestřebí 69,6 65,7 -3,9 

Ráječko 71,9 65,3 -6,6 

Rudice 67 68 1 

Senetářov 64,6 66,5 1,9 

Sloup 70,7 65,7 -5 



 

  

Obec 
Míra zaměstnanosti [%] 

2001 2011 Rozdíl 

Spešov 68,8 73,7 4,9 

Svinošice 65,5 69,3 3,8 

Šebrov-Kateřina 69,8 68,8 -1 

Šošůvka 68,1 66,3 -1,8 

Újezd u Černé Hory 69,4 69,7 0,3 

Vavřinec 64,8 61,9 -2,9 

Vilémovice 59,4 63,2 3,8 

Vysočany 63,6 66,4 2,8 

Závist 73,2 60,7 -12,5 

Žďár 72,1 64,2 -7,9 

Žernovník 67,2 69,8 2,6 

ORP Blansko 68,2 65,5 -2,7 

Zdroj dat: ČSÚ; SLDB 2001, SLDB 2011 

Pozn.: V jednotlivých sloupcích je ke zvýraznění nejvyšších a nejnižších hodnot použita barevná škála, kde modrá=nejnižší 

hodnota, červená=nejvyšší hodnota. 

Obsazená pracovní místa 

Počet obsazených míst má zásadní vliv na pozici regionu v rámci kraje. Zvyšující se počet 

obsazených míst znamená posilování regionu. V letech 2007 – 2010 došlo v SO ORP Blansko 

ke snížení počtu obsazených pracovních míst. Zatímco v počátku sledovaného období zde 

bylo 19 804 obsazených pracovních míst, na konci tohoto období bylo v zájmovém území 

těchto míst 17 355. Tento trend nastal v důsledku začínající ekonomické recese, která měla 

zásadní vliv na snížení počtu obsazených pracovních míst. K nejvýraznějšímu poklesu počtu 

obsazených pracovních míst došlo v obcích Závist (-91,2 %), Vilémovice (-72,4 %) a Ráječko 

(-70,1 %), naopak k nárůstu došlo nejvýrazněji v obcích Lažany (230,8 %) a Krasová 

(100 %). 

Tabulka 3.1.2: Počet obsazených pracovních míst v obcích SO ORP Blansko 

Obec 
Počet obsazených pracovních míst 

2007 2010 Relativní změna [%] Absolutní změna 

Adamov 1 480 736 -50,3 -744 

Blansko 11 290 10 920 -3,3 -370 

Bořitov 198 201 1,5 3 

Brťov-Jeneč 149 116 -22,1 -33 

Bukovina 37 28 -24,3 -9 

Bukovinka 18 18 0,0 0 

Býkovice 55 57 3,6 2 

Černá Hora 923 813 -11,9 -110 

Dlouhá Lhota 11 9 -18,2 -2 

Doubravice nad Svitavou 224 285 27,2 61 

Habrůvka 14 27 92,9 13 

Holštejn 5 9 80,0 4 

Jedovnice 437 510 16,7 73 

Kotvrdovice 214 293 36,9 79 

Krasová 10 20 100,0 10 

Křtiny 254 204 -19,7 -50 

Kulířov 16 9 -43,8 -7 

Kuničky 39 26 -33,3 -13 

Lažany 13 43 230,8 30 



 

  

Obec 
Počet obsazených pracovních míst 

2007 2010 Relativní změna [%] Absolutní změna 

Lipovec 121 156 28,9 35 

Lipůvka 189 239 26,5 50 

Lubě 1 1 0,0 0 

Malá Lhota 12 6 -50,0 -6 

Milonice 19 25 31,6 6 

Olomučany 157 124 -21,0 -33 

Ostrov u Macochy 187 132 -29,4 -55 

Petrovice 43 50 16,3 7 

Rájec-Jestřebí 1 030 852 -17,3 -178 

Ráječko 1 564 468 -70,1 -1 096 

Rudice 49 60 22,4 11 

Senetářov 100 105 5,0 5 

Sloup 325 332 2,2 7 

Spešov 81 53 -34,6 -28 

Svinošice 11 8 -27,3 -3 

Šebrov-Kateřina 125 100 -20,0 -25 

Šošůvka 34 41 20,6 7 

Újezd u Černé Hory 30 27 -10,0 -3 

Vavřinec 133 122 -8,3 -11 

Vilémovice 29 8 -72,4 -21 

Vysočany 64 48 -25,0 -16 

Závist 34 3 -91,2 -31 

Žďár 44 37 -15,9 -7 

Žernovník 35 34 -2,9 -1 

ORP Blansko 19 804 17 355 -12,4 -2 449 

Zdroj dat: MF ČR, data aktuální k 1.12 daného roku 

Pozn.: V jednotlivých sloupcích je ke zvýraznění nejvyšších a nejnižších hodnot použita barevná škála, kde modrá=nejnižší 

hodnota, červená=nejvyšší hodnota. 

Míra podnikatelské aktivity 

Míra podnikatelské aktivity vyjadřuje počet podnikatelů – fyzických osob připadajících na 

1 000 obyvatel. Je tak jedním z možných indikátorů úspěšnosti podpory drobného podnikání. 

V rámci Jihomoravského kraje jsou SO ORP s nejnižší mírou podnikatelské aktivity Blansko 

a Blatná (pod 160 ‰), nejnižší míra podnikatelské aktivity byla zjištěna v roce 2004 v SO 

ORP Tišnov (114,8 ‰). Naopak nejvíce podnikatelů, přes 200 na 1 000 obyvatel, připadá 

v SO ORP Brno. Nadprůměrných hodnot je dosahováno také v SO ORP Hustopeče a 

Mikulov, kde na 1 000 obyvatel připadá více než 185 podnikatelů. Průměrná míra 

podnikatelské aktivity kraje se v roce 2011 pohybovala okolo 185 ‰. Údaje o míře 

podnikatelské aktivity v Jihomoravském kraji jsou uvedeny v Příloze 17. 

V SO ORP Blansko v letech 2004, 2007 a 2011 připadalo průměrně přes 156 podnikatelů 

(fyzických osob) na 1 000 obyvatel, v rámci Jihomoravského kraje se jedná o podprůměrnou 

hodnotu. Nejvyšší míra podnikatelské aktivity je dlouhodobě sledována v obcích Holštejn, 

Jedovnice, Křtiny, Lipůvka, Sloup, Svinošice a Újezd u Černé Hory, do roku 2007 také v obci 

Dlouhá Lhota (v roce 2011 všechny nad 178 ‰). K nejvýraznějšímu nárůstu míry 

podnikatelské aktivity došlo v obci Spešov, dále také např. v obcích Býkovice, Habrůvka a 

Svinošice. Dlouhodobě výrazně podprůměrná míra podnikatelské aktivity byla zaznamenána 

v obci Vilémovice, a dále také v obcích Brťov-Jeneč, Bukovina či Kulířov. V devíti obcích 

správního obvodu míra podnikatelské aktivity ve sledovaném období poklesla, 



 

  

k nejvýraznějšímu poklesu došlo v obci Dlouhá Lhota, a dále také v obcích Blansko, Brťov-

Jeneč, Bukovina, Doubravice nad Svitavou, Kulířov, Petrovice, Sloup a Újezd u Černé Hory. 

Tabulka 3.1.3: Míra podnikatelské v obcích SO ORP Blansko v procentech 

Obec 
Míra podnikatelské aktivity [‰] 

2004 2007 2011 

Adamov 139,3 142,0 142,5 

Blansko 165,6 164,0 163,8 

Bořitov 154,3 159,0 156,0 

Brťov-Jeneč 129,1 125,4 121,8 

Bukovina 130,8 137,9 124,6 

Bukovinka 133,3 151,4 161,9 

Býkovice 148,1 150,5 190,2 

Černá Hora 134,8 137,9 157,5 

Dlouhá Lhota 216,2 226,2 159,3 

Doubravice nad Svitavou 162,1 166,3 154,0 

Habrůvka 117,8 129,8 160,4 

Holštejn 165,6 194,4 198,7 

Jedovnice 169,2 163,1 178,3 

Kotvrdovice 120,1 137,5 146,0 

Krasová 122,5 127,9 130,9 

Křtiny 183,5 191,0 189,3 

Kulířov 111,1 131,4 103,6 

Kuničky 142,9 164,4 154,1 

Lažany 133,3 136,7 166,2 

Lipovec 117,2 119,2 131,5 

Lipůvka 184,8 193,7 205,9 

Lubě 119,4 139,5 148,5 

Malá Lhota 131,4 133,8 150,0 

Milonice 163,4 166,2 172,4 

Olomučany 109,8 127,6 140,4 

Ostrov u Macochy 118,6 132,7 125,2 

Petrovice 163,9 146,8 145,0 

Rájec-Jestřebí 144,0 151,4 150,4 

Ráječko 172,4 160,1 173,6 

Rudice 137,2 151,2 148,9 

Senetářov 149,3 160,5 158,4 

Sloup 197,3 193,3 192,4 

Spešov 117,8 152,9 176,0 

Svinošice 161,7 203,6 207,7 

Šebrov-Kateřina 149,0 156,2 163,0 

Šošůvka 135,7 136,8 168,1 

Újezd u Černé Hory 211,6 203,7 198,4 

Vavřinec 158,1 166,8 161,9 

Vilémovice 81,9 97,3 103,0 

Vysočany 114,5 124,7 129,8 

Závist 117,6 119,9 149,3 

Žďár 137,1 155,8 146,6 

Žernovník 158,2 163,4 181,4 

ORP Blansko 153,3 156,3 159,5 

Zdroj dat: ČSÚ, Databáze demografických údajů, Registr ekonomických subjektů; Data aktuální k 31. 12. daného roku 

Pozn.: V jednotlivých sloupcích je ke zvýraznění nejvyšších a nejnižších hodnot použita barevná škála, kde modrá=nejnižší 

hodnota, červená=nejvyšší hodnota. 



 

  

3.2 Míra nezaměstnanosti 

Ve všech SO ORP Jihomoravského kraje došlo mezi lety 2007 až 2011 k nárůstu míry 

nezaměstnanosti. Průměrná hodnota za kraj vzrostla z 8,3 % na 11 %. Dlouhodobě nejvyšší 

míra nezaměstnanosti je zaznamenána v SO ORP Hodonín (16,4 % v roce 2011), 

nadprůměrné hodnoty vykazují také SO ORP Kyjov, Veselí nad Moravou či Znojmo. 

Výrazně pod krajským průměrem se po celé sledované období pohybuje míra 

nezaměstnanosti v SO ORP Židlochovice, Slavkov u Brna, Šlapanice a Kuřim. SO ORP 

Blansko se po celé sledovaného období vyznačuje ve srovnání s krajským průměrem 

podprůměrnou mírou nezaměstnanosti. Míra nezaměstnanosti v Jihomoravském kraji je 

uvedena v Příloze 18. 

Míra nezaměstnanosti SO ORP Blansko se zvýšila z 5,9 % v roce 2007 na 8,8 % v roce 2011. 

V rámci správního obvodu Blansko se obcí s dlouhodobě nejvyšší mírou nezaměstnanosti 

staly obce Bukovinka a Petrovice, jejichž hodnoty dosahovaly téměř dvojnásobku průměru 

správního obvodu (obě 16,1 % v roce 2011). Dalšími obcemi s výrazně nadprůměrnou mírou 

nezaměstnanosti jsou Bukovina, Býkovice, Habrůvka či Krasová, naopak dlouhodobě 

podprůměrných hodnot je dosahováno např. v obcích Kulířov, Žďár a od roku 2009 také 

Žernovník. 

Tabulka 3.2.1: Míra nezaměstnanosti v obcích SO ORP Blansko v procentech 

Obec 
Míra nezaměstnanosti [%] 

2007 2008 2009 2010 2011 

Adamov 7,5 6,3 12,4 12,0 10,0 

Blansko 5,4 4,9 8,8 9,3 8,2 

Bořitov 5,8 5,2 8,5 9,7 7,6 

Brťov-Jeneč 4,0 3,3 6,9 9,3 9,8 

Bukovina 11,1 9,3 12,6 11,4 12,0 

Bukovinka 9,0 8,6 16,7 19,1 16,1 

Býkovice 6,6 6,5 14,4 16,2 14,1 

Černá Hora 4,7 4,8 8,0 10,4 9,5 

Dlouhá Lhota 6,4 9,8 12,1 13,5 10,2 

Doubravice nad Svitavou 5,7 5,4 9,9 11,8 9,2 

Habrůvka 7,5 7,9 16,4 15,2 15,7 

Holštejn 5,2 2,7 5,1 12,5 12,5 

Jedovnice 5,5 5,1 9,5 10,1 9,2 

Kotvrdovice 5,4 4,5 10,2 9,5 7,9 

Krasová 9,3 7,8 14,8 13,5 13,9 

Křtiny 6,6 5,7 8,4 8,8 8,1 

Kulířov 3,7 3,6 8,1 7,0 7,5 

Kuničky 2,6 4,6 14,2 12,1 8,1 

Lažany 7,0 7,2 10,5 10,6 8,9 

Lipovec 8,5 7,9 10,6 10,7 8,6 

Lipůvka 6,3 5,4 7,9 8,8 6,7 

Lubě 2,8 5,6 10,5 13,5 13,0 

Malá Lhota 5,4 6,3 9,5 8,6 5,8 

Milonice 6,5 7,8 8,7 9,3 11,1 

Olomučany 5,5 5,0 12,1 10,1 9,1 

Ostrov u Macochy 6,7 5,9 9,6 10,5 8,7 

Petrovice 10,5 10,1 15,0 18,5 16,1 

Rájec-Jestřebí 5,4 5,5 8,8 9,1 7,7 

Ráječko 5,0 4,9 10,4 9,1 9,1 

Rudice 4,9 5,0 7,3 8,6 9,2 



 

  

Obec 
Míra nezaměstnanosti [%] 

2007 2008 2009 2010 2011 

Senetářov 5,1 5,9 10,8 11,6 11,8 

Sloup 5,7 4,7 9,6 10,5 9,3 

Spešov 5,4 4,8 9,9 9,9 7,3 

Svinošice 8,6 8,6 13,7 14,1 10,5 

Šebrov-Kateřina 5,4 4,5 8,1 9,3 8,5 

Šošůvka 8,0 6,9 10,2 10,6 9,6 

Újezd u Černé Hory 7,1 4,4 9,8 10,9 6,9 

Vavřinec 6,6 6,6 11,2 11,8 12,3 

Vilémovice 9,0 7,8 12,2 6,7 5,2 

Vysočany 6,8 8,1 11,5 14,2 9,5 

Závist 4,2 4,7 8,1 11,9 8,9 

Žďár 5,3 4,9 7,8 6,1 5,3 

Žernovník 5,4 7,3 7,8 5,6 6,0 

ORP Blansko 5,9 5,5 9,6 10,1 8,8 

Zdroj dat: MPSV, GIS0 statistika 

Pozn.: V jednotlivých sloupcích je ke zvýraznění nejvyšších a nejnižších hodnot použita barevná škála, kde modrá=nejnižší 

hodnota, červená=nejvyšší hodnota. 

Míra dlouhodobé nezaměstnanosti 

Dlouhodobá nezaměstnanost je vyjádřena podílem uchazečů o zaměstnání evidovaných déle 

než 12 měsíců na počtu uchazečů celkem. V Jihomoravském kraji byl v roce 2011 tento podíl 

4 %. Do roku 2009 míra dlouhodobé nezaměstnanosti klesala, od roku 2010 však opět 

vzrostla a ve sledovaném období 2007 – 2011 došlo celkově k jejímu nárůstu o 0,6 %. 

Dlouhodobá nezaměstnanost představuje největší problém v SO ORP Hodonín (7,3 %), Kyjov 

a Veselí nad Moravou. Podprůměrných hodnot je dlouhodobě dosahováno v SO ORP Kuřim, 

Slavkov u Brna, Šlapanice a Židlochovice. Údaje týkající se míry dlouhodobé 

nezaměstnanosti Jihomoravského kraje jsou uvedeny v Příloze 19. 

V rámci SO ORP Blansko je dlouhodobá nezaměstnanost největším problémem především 

v obci Bukovina, od roku 2010 dále také v obcích Bukovinka, Býkovice a Petrovice, kde byla 

v roce 2011 zjištěna dokonce nejvyšší míra dlouhodobé nezaměstnanosti v rámci celého 

správního obvodu (9,6 %). Nejnižší míra dlouhodobé nezaměstnanosti byla do roku 2010 

sledována v obcích Holštejn, Kuničky a Lubě, poté jejich hodnota mírně vzrostla a naopak 

extrémně nízkých hodnot je od roku 2010 dosahováno v obcích Vilémovice a Žďár. 

Tabulka 3.2.2: Míra dlouhodobé nezaměstnanosti v obcích SO ORP Blansko v procentech 

Obec 
Míra dlouhodobé nezaměstnanosti [%] 

2007 2008 2009 2010 2011 

Adamov 2,7 2,1 2,2 4,1 4,2 

Blansko 1,7 1,4 1,6 2,9 2,8 

Bořitov 1,3 2,0 2,0 3,1 2,9 

Brťov-Jeneč 0,7 0,9 0,9 3,1 4,2 

Bukovina 4,7 4,9 6,1 6,6 4,1 

Bukovinka 1,6 2,4 3,9 7,9 6,8 

Býkovice 2,3 1,9 3,1 6,1 7,6 

Černá Hora 1,0 1,5 1,5 2,5 3,2 

Dlouhá Lhota 2,1 2,1 2,1 6,0 3,5 

Doubravice nad Svitavou 1,5 1,5 1,8 3,7 3,7 

Habrůvka 1,6 1,6 2,9 4,3 5,3 

Holštejn 0,4 0,0 0,0 1,9 6,9 



 

  

Obec 
Míra dlouhodobé nezaměstnanosti [%] 

2007 2008 2009 2010 2011 

Jedovnice 1,3 1,2 1,4 2,9 2,8 

Kotvrdovice 1,0 1,4 1,1 3,1 2,4 

Krasová 2,4 3,4 3,9 6,1 4,8 

Křtiny 1,6 1,5 1,3 2,5 3,0 

Kulířov 1,4 1,5 2,2 3,3 3,1 

Kuničky 0,0 0,1 1,3 4,3 3,3 

Lažany 2,7 2,3 2,4 3,4 4,2 

Lipovec 3,3 2,9 2,1 3,5 3,0 

Lipůvka 2,8 2,1 2,3 3,3 2,5 

Lubě 0,6 0,0 1,2 3,6 3,2 

Malá Lhota 1,5 2,4 2,5 2,7 5,0 

Milonice 2,0 2,0 1,7 4,2 3,8 

Olomučany 1,2 1,3 1,6 2,4 3,1 

Ostrov u Macochy 2,4 3,1 2,6 3,6 3,3 

Petrovice 2,2 2,8 3,7 8,6 9,6 

Rájec-Jestřebí 1,7 1,8 1,6 2,7 2,8 

Ráječko 1,4 1,5 1,8 3,1 2,6 

Rudice 1,2 1,0 1,3 1,8 2,2 

Senetářov 1,1 0,8 1,7 4,4 3,4 

Sloup 1,3 0,7 1,5 3,3 3,5 

Spešov 0,8 1,2 1,0 1,6 2,4 

Svinošice 3,1 3,8 4,0 3,9 6,1 

Šebrov-Kateřina 1,4 2,2 1,8 1,8 3,1 

Šošůvka 2,1 1,9 1,9 3,8 3,8 

Újezd u Černé Hory 2,8 1,6 1,8 4,0 2,6 

Vavřinec 2,6 2,2 2,8 3,5 5,1 

Vilémovice 2,4 2,8 2,2 1,7 1,3 

Vysočany 2,9 3,6 3,3 4,7 4,9 

Závist 2,2 2,7 2,1 2,9 3,1 

Žďár 1,4 1,7 1,4 1,5 1,3 

Žernovník 1,9 1,7 1,1 2,6 4,2 

ORP Blansko 1,8 1,7 1,8 3,2 3,2 

Zdroj dat: MPSV, GIS0 statistika 

Pozn.: V jednotlivých sloupcích je ke zvýraznění nejvyšších a nejnižších hodnot použita barevná škála, kde modrá=nejnižší 

hodnota, červená=nejvyšší hodnota. 

Počet nezaměstnaných na jedno volné pracovní místo 

Vývoj počtu nezaměstnaných na jedno pracovní místo za období 2007-2011 vypovídá o 

dopadu hospodářské krize na celou oblast. V roce 2007 v SO ORP Blansko připadalo na 

jedno volné pracovní místo pouze 1,7 uchazeče o zaměstnání. Tento údaj byl jedním 

z nejnižších v Jihomoravském kraji. V roce 2008 dochází k mírnému zvýšení na 

2,9 nezaměstnaných na jedno volné pracovní místo.  

V roce 2009 pak dochází k prudkému nárůstu těchto hodnot v rámci celého kraje. Pro SO 

ORP Blansko na 26,2 nezaměstnaných (celý Jihomoravský kraj pak 12,4). SO ORP však 

pocítil dopad hospodářské krize hůře než ostatní správní obvody v kraji a v rámci tohoto 

sledovaného jevu se mezi všemi SO ORP Jihomoravského kraji umístil na 17. místě z 22 SO 

ORP. 



 

  

V letech 2010 a 2011 pak došlo k mírnému zlepšení stavu, kdy na jedno volné pracovní místo 

připadlo 20,9 pro rok 2010, resp. 22,1 nezaměstnaných pro rok 2011. V roce 2011 se tak SO 

ORP Blansko řadí v tomto indikátoru mezi průměr Jihomoravského kraje. 

Tabulka 3.2.3: Počet nezaměstnaných na jedno volné pracovní místo v SO ORP Jihomoravského kraje 

Název ORP 
Počet nezaměstnaných na jedno pracovní místo 

2007 2008 2009 2010 2011 

Blansko 1,9 2,9 26,2 20,9 22,1 

Boskovice 3,4 4,2 36,9 43,7 29,8 

Brno 4,0 1,7 7,6 12,9 18,3 

Břeclav 6,3 5,2 16,9 25,1 35,2 

Bučovice 7,2 5,3 53,4 78,3 38,6 

Hodonín 6,9 7,6 15,9 25,5 20,1 

Hustopeče 5,3 5,5 20,1 28,9 37,5 

Ivančice 2,9 1,8 7,1 21,0 23,6 

Kuřim 1,4 1,0 9,0 12,7 9,1 

Kyjov 10,7 13,0 26,6 74,8 56,6 

Mikulov 8,5 6,0 19,6 32,8 44,8 

Moravský Krumlov 11,0 10,4 52,0 50,3 47,8 

Pohořelice 2,9 1,8 11,9 11,5 11,7 

Rosice 2,6 1,1 8,0 16,6 12,4 

Slavkov u Brna 2,9 2,7 30,1 30,7 19,3 

Šlapanice 1,7 1,4 8,5 12,5 10,0 

Tišnov 2,9 2,2 10,2 22,7 21,4 

Veselí nad Moravou 9,7 10,0 20,9 38,0 31,3 

Vyškov 4,3 3,7 19,0 20,3 15,4 

Znojmo 4,7 3,9 15,4 17,6 22,6 

Židlochovice 2,7 1,9 12,4 15,2 17,0 

Jihomoravský kraj 4,2 2,7 12,4 19,1 21,3 

Zdroj: MPSV, GIS0 statistika, roční průměry 

Pozn.: V jednotlivých sloupcích je ke zvýraznění nejvyšších a nejnižších hodnot použita barevná škála, kde modrá=nejnižší 

hodnota, červená=nejvyšší hodnota. 



 

  

SWOT analýza 

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 

Nadprůměrná míra zaměstnanosti v SO ORP Blansko 
oproti celému Jihomoravskému kraji 

Prudký nárůst ukazatelů sociálních rizik (dávky hmotné 
nouze, počet nezaměstnaných) v letech 2010 a 2011 
oproti létům 2008 a 2009 

Podprůměrná (vůči celému kraji) a klesající míra 
nezaměstnanosti v roce 2011 

Klesající míra zaměstnanosti 

Podprůměrná (vůči celému kraji) míra dlouhodobě 
nezaměstnanosti v roce 2011 

Prudký nárůst počtu nezaměstnaných na jedno volné 
pracovní místo v roce 2009 a lehce nadprůměrná hodnota 
vůči celému Jihomoravskému kraji v roce 2011 

Nárůst počtu obsazených pracovních míst v některých 
obcích – někde nárůst i o více než 50 % (Habrůvka, 
Holštejn, Krasová, Lažany) 

Klesající počet obsazených pracovních míst – pokles 
v roce 2010 oproti roku 2007 o 12,4 % 

Na rozdíl od trendu v Jihomoravském kraji, roste daňová 
výtěžnost na obyvatele (je však podprůměrná vůči kraji) 

Prudký pokles počtu obsazených pracovních míst 
v některých obcích – pokles i o více než 50 % (Adamov, 
Malá Lhota, Ráječko, Vilémovice, Závist) 

Výhodná geografická poloha a dopravní dostupnost do 
krajského města 

Podprůměrná daňová výtěžnost na obyvatele v rámci 
Jihomoravského kraje 

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY 

Blízkost Brna a Olomouce pro zajištění dalších 
pracovních příležitostí a možnosti rozvoje podnikatelských 
aktivit 

Riziko dalšího poklesu počtu obsazených pracovních míst 

Využití brownfieldů a dříve využívaných ploch pro průmysl 
pro další rozvoj podnikání 

Zvyšující se ceny a snižující se kupní síla obyvatel 

Možnost rozvoje cestovního ruchu (CHKO Moravský kras) 
Nedostatek pracovních příležitostí ohrožující stabilizaci 
obyvatelstva 

využití možností podpory rozvoje lidských zdrojů a 
podnikání z fondů EU 

Odchod kvalifikovaných zaměstnanců za lepšími 
platebními podmínkami 

průmyslová zóna – vznik nových pracovních příležitostí  



 

 

4 Seznam zkratek 

CHKO Chráněná krajinná oblast 

ORP Obec s rozšířenou působností 

SO    Správní obvod 

 



 

 

5 Seznam příloh 
 

 

Příloha 1 Vliv přirozené měny a migrace obyvatel v SO ORP Jihomoravského kraje 

Příloha 2 Vliv přirozené měny a migrace obyvatel v obcích SO ORP Blansko 

Příloha 3 Věková struktura v obcích SO ORP Blansko 

Příloha 4 Nejvyšší ukončené vzdělání obyvatel SO ORP Jihomoravského kraje 

Příloha 5 Nejvyšší ukončené vzdělání obyvatel obcí SO ORP Blansko 

Příloha 6 Školská zařízení v obcích SO ORP Blansko 

Příloha 7 Zdravotnická zařízení a zařízení sociální péče v obcích SO ORP Blansko 

Příloha 8 Počet rozvodů v kalendářním roce na 1000 obyvatel v obcích SO ORP Blansko 

Příloha 9 Počet rozvedených v SO ORP Jihomoravského kraje 

Příloha 10 Počet cizinců v SO ORP Jihomoravského kraje 

Příloha 11 Bytový a domovní fond SO ORP Jihomoravského kraje 

Příloha 12 Bytový a domovní fond obcí ORP Blansko 

Příloha 13 Vlastnická struktura bytového fondu SO ORP Jihomoravského kraje 

Příloha 14 Vlastnická struktura domovního fondu SO ORP Jihomoravského kraje 

Příloha 15 Stáří domovního fondu 

Příloha 16 Míra zaměstnanosti SO ORP Jihomoravského kraje 

Příloha 17 Míra podnikatelské aktivity SO ORP Jihomoravského kraje 

Příloha 18 Míra nezaměstnanosti SO ORP Jihomoravského kraje 

Příloha 19 Míra dlouhodobé nezaměstnanosti SO ORP Jihomoravského kraje 

 



 

 

6 Přílohy 

Příloha 1: Vliv přirozené měny a migrace obyvatel v SO ORP Jihomoravského kraje 

ORP Narození Zemřelí 
Přirozený 
přírůstek 

Přistěhovalí Vystěhovalí 
Migrační 

saldo 

Blansko 6 034 6 062 -28 14 863 12 496 2 367 

Boskovice 5 574 5 864 -290 12 100 10 847 1 253 

Brno 43 788 43 476 312 78 283 84 876 -6 593 

Břeclav 6 048 6 676 -628 12 020 12 477 -457 

Bučovice 1 715 1 743 -28 4 175 3 980 195 

Hodonín 6 265 6 750 -485 11 330 12 959 -1 629 

Hustopeče 3 638 3 695 -57 7 791 6 611 1 180 

Ivančice 2 578 2 575 3 7 853 7 039 814 

Kuřim 2 524 1 846 678 8 538 5 350 3 188 

Kyjov 5 635 6 455 -820 11 767 11 316 451 

Mikulov 2 061 2 024 37 4 142 4 344 -202 

Moravský Krumlov 2 163 2 525 -362 4 756 4 526 230 

Pohořelice 1 403 1 336 67 3 769 3 006 763 

Rosice 2 834 2 922 -88 7 860 5 889 1 971 

Slavkov u Brna 2 356 2 237 119 6 794 4 874 1 920 

Šlapanice 6 888 5 902 986 28 437 18 049 10 388 

Tišnov 3 133 3 292 -159 9 205 6 717 2 488 

Veselí nad Moravou 3 806 4 509 -703 6 804 7 773 -969 

Vyškov 5 551 5 900 -349 14 835 13 287 1 548 

Znojmo 10 103 10 100 3 24 428 22 710 1 718 

Židlochovice 3 328 3 066 262 11 362 8 160 3 202 

Jihomoravský kraj 127 425 128 955 -1 530 291 112 267 286 23 826 

Zdroj dat: ČSÚ; Databáze demografických údajů; Data za časové období 2001 – 2011 

Pozn.: V jednotlivých sloupcích je ke zvýraznění nejvyšších a nejnižších hodnot použita barevná škála, kde modrá=nejnižší 

hodnota, červená=nejvyšší hodnota. 

Příloha 2: Vliv přirozené měny a migrace obyvatel v obcích SO ORP Blansko 

Obec Narození Zemřelí 
Přirozený 
přírůstek 

Přistěhovalí Vystěhovalí 
Migrační 

saldo 

Adamov 591 496 95 1 478 1 871 -393 

Blansko 2 207 2 034 173 4 935 4 653 282 

Bořitov 120 129 -9 296 199 97 

Brťov-Jeneč 45 49 -4 106 73 33 

Bukovina 45 46 -1 78 50 28 

Bukovinka 55 43 12 201 67 134 

Býkovice 26 29 -3 53 39 14 

Černá Hora 201 548 -347 825 422 403 

Dlouhá Lhota 14 18 -4 20 20 0 

Doubravice nad 
Svitavou 120 141 -21 324 217 107 

Habrůvka 40 54 -14 136 55 81 

Holštejn 17 22 -5 42 35 7 

Jedovnice 296 271 25 722 505 217 

Kotvrdovice 85 81 4 194 160 34 

Krasová 27 37 -10 112 44 68 

Křtiny 82 79 3 203 203 0 

Kulířov 12 30 -18 35 66 -31 

Kuničky 30 34 -4 104 87 17 



 

 

Obec Narození Zemřelí 
Přirozený 
přírůstek 

Přistěhovalí Vystěhovalí 
Migrační 

saldo 

Lažany 25 49 -24 132 64 68 

Lipovec 117 103 14 257 207 50 

Lipůvka 145 98 47 330 230 100 

Lubě 10 18 -8 20 20 0 

Malá Lhota 9 18 -9 39 27 12 

Milonice 29 21 8 27 27 0 

Olomučany 111 120 -9 280 216 64 

Ostrov u Macochy 100 140 -40 239 177 62 

Petrovice 71 68 3 338 147 191 

Rájec-Jestřebí 389 371 18 1 115 920 195 

Ráječko 105 124 -19 366 291 75 

Rudice 124 97 27 232 164 68 

Senetářov 74 50 24 104 84 20 

Sloup 116 83 33 221 178 43 

Spešov 94 71 23 101 127 -26 

Svinošice 37 33 4 128 87 41 

Šebrov-Kateřina 103 68 35 242 91 151 

Šošůvka 62 76 -14 168 157 11 

Újezd u Černé Hory 27 32 -5 63 65 -2 

Vavřinec 86 91 -5 201 155 46 

Vilémovice 20 44 -24 69 45 24 

Vysočany 89 84 5 131 114 17 

Závist 16 19 -3 26 19 7 

Žďár 39 25 14 99 83 16 

Žernovník 23 18 5 71 35 36 

ORP Blansko 6 034 6 062 -28 14 863 12 496 2 367 

Zdroj dat: ČSÚ; Databáze demografických údajů; Data za časové období 2001 – 2011 

Pozn.: V jednotlivých sloupcích je ke zvýraznění nejvyšších a nejnižších hodnot použita barevná škála, kde modrá=nejnižší 

hodnota, červená=nejvyšší hodnota. 

 

 

 

 



 

 

Příloha 3: Věková struktura v obcích SO ORP Blansko v procentech 

Obec 
0 - 14 15 - 64 65 a více Index stáří 

2001 
Index stáří 

2011 2001 2011 Rozdíl 2001 2011 Rozdíl 2001 2011 Rozdíl 

Adamov 15,8 13,3 -2,4 71,2 69,9 -1,3 13,0 16,7 3,7 82,8 125,3 

Blansko 15,8 13,3 -2,6 70,2 69,2 -1,0 14,0 17,5 3,5 88,4 132,0 

Bořitov 15,4 14,1 -1,4 70,0 70,2 0,2 14,5 15,8 1,2 94,2 112,1 

Brťov-Jeneč 11,9 12,5 0,5 69,7 70,8 1,1 18,3 16,7 -1,6 153,5 134,1 

Bukovina 16,1 16,9 0,8 67,7 70,6 2,9 16,1 12,5 -3,7 100,0 73,7 

Bukovinka 11,8 18,0 6,1 65,8 65,4 -0,4 22,4 16,6 -5,7 188,9 92,6 

Býkovice 15,0 14,1 -0,9 66,5 71,2 4,7 18,5 14,7 -3,8 123,1 103,8 

Černá Hora 15,6 14,6 -1,0 64,1 65,6 1,5 20,3 19,9 -0,5 130,5 136,6 

Dlouhá Lhota 12,8 9,7 -3,1 72,6 73,5 0,8 14,5 16,8 2,3 113,3 172,7 

Doubravice 
nad Svitavou 18,0 13,3 -4,7 68,3 70,9 2,6 13,8 15,9 2,1 76,7 119,7 

Habrůvka 11,3 13,4 2,0 66,3 69,8 3,5 22,4 16,8 -5,5 197,4 126,0 

Holštejn 17,7 13,2 -4,4 62,6 61,6 -1,0 19,7 25,2 5,4 111,5 190,0 

Jedovnice 17,7 14,7 -3,0 70,6 69,7 -1,0 11,7 15,7 4,0 65,9 106,8 

Kotvrdovice 16,5 13,0 -3,5 71,2 69,9 -1,4 12,3 17,2 4,9 74,6 132,4 

Krasová 14,9 18,1 3,2 65,7 65,1 -0,6 19,4 16,8 -2,6 129,7 92,6 

Křtiny 15,2 15,4 0,2 69,0 67,1 -1,9 15,8 17,4 1,7 103,4 112,9 

Kulířov 10,7 7,3 -3,4 70,1 62,2 -7,9 19,2 30,6 11,3 180,0 421,4 

Kuničky 17,2 12,9 -4,3 68,5 68,5 -0,1 14,2 18,6 4,4 82,6 144,4 

Lažany 18,2 11,2 -7,0 62,7 73,5 10,8 19,1 15,3 -3,8 104,8 137,2 

Lipovec 17,5 14,6 -3,0 69,6 71,2 1,5 12,8 14,3 1,4 73,3 98,1 

Lipůvka 15,3 14,0 -1,3 73,7 69,5 -4,2 11,0 16,5 5,5 71,9 118,0 

Lubě 17,1 15,8 -1,3 60,0 60,4 0,4 22,9 23,8 0,9 133,3 150,0 

Malá Lhota 21,8 12,9 -8,9 61,7 63,6 1,9 16,5 23,6 7,0 75,9 183,3 

Milonice 12,5 14,8 2,3 72,7 74,9 2,1 14,8 10,3 -4,4 118,2 70,0 

Olomučany 15,1 14,8 -0,3 68,2 67,4 -0,8 16,7 17,8 1,1 111,2 120,7 

Ostrov u 
Macochy 15,7 13,4 -2,2 68,8 68,7 -0,1 15,6 17,9 2,3 99,4 133,1 

Petrovice 16,2 16,5 0,3 65,9 67,7 1,8 17,9 15,8 -2,1 110,3 96,0 

Rájec-Jestřebí 16,5 14,6 -1,9 69,9 68,6 -1,3 13,6 16,8 3,2 82,8 115,4 

Ráječko 15,8 13,0 -2,8 72,9 74,7 1,8 11,3 12,2 0,9 71,4 93,9 



 

 

Obec 
0 - 14 15 - 64 65 a více Index stáří 

2001 
Index stáří 

2011 2001 2011 Rozdíl 2001 2011 Rozdíl 2001 2011 Rozdíl 

Rudice 15,7 17,8 2,1 70,6 63,4 -7,2 13,7 18,8 5,1 87,6 105,6 

Senetářov 17,6 16,0 -1,6 66,5 67,2 0,6 15,8 16,8 1,0 89,7 104,8 

Sloup 15,4 16,8 1,4 73,2 67,7 -5,5 11,4 15,5 4,0 74,5 91,9 

Spešov 15,6 17,4 1,9 70,9 67,4 -3,4 13,5 15,1 1,6 86,8 86,6 

Svinošice 17,4 21,1 3,7 66,4 63,6 -2,8 16,2 15,3 -0,9 93,2 72,7 

Šebrov-
Kateřina 15,2 21,2 6,1 69,4 62,6 -6,7 15,5 16,2 0,7 102,1 76,2 

Šošůvka 18,0 12,4 -5,6 67,5 71,9 4,4 14,5 15,7 1,2 80,5 126,4 

Újezd u Černé 
Hory 15,7 15,0 -0,8 70,9 76,1 5,2 13,4 8,9 -4,5 85,0 59,5 

Vavřinec 16,4 14,8 -1,7 69,8 66,8 -3,0 13,7 18,5 4,7 83,7 125,0 

Vilémovice 13,5 12,0 -1,6 65,0 66,8 1,8 21,5 21,3 -0,2 158,5 177,8 

Vysočany 16,8 13,9 -3,0 68,4 67,7 -0,7 14,8 18,5 3,7 88,0 133,3 

Závist 15,2 17,2 1,9 70,3 66,4 -3,9 14,5 16,4 1,9 95,2 95,7 

Žďár 19,5 16,2 -3,3 68,8 67,3 -1,5 11,7 16,5 4,8 60,0 101,6 

Žernovník 16,7 13,3 -3,4 68,2 71,7 3,5 15,1 15,0 -0,1 90,6 113,3 

SO ORP 
Blansko 16,0 14,1 -1,9 69,7 68,9 -0,8 14,3 17,0 2,7 89,4 120,6 

Zdroj dat: ČSÚ; SLDB 2001, SLDB 2011 

Pozn.: V jednotlivých sloupcích je ke zvýraznění nejvyšších a nejnižších hodnot použita barevná škála, kde modrá=nejnižší hodnota, červená=nejvyšší hodnota. 

Příloha 4: Nejvyšší ukončené vzdělání obyvatel SO ORP Jihomoravského kraje [%] 

ORP 

Nejvyšší ukončené vzdělání [%] 

Základní vč. 
neukončeného 

Vyučení a stř. 
odborné bez mat. 

Úplné střední (s maturitou) 
a vyšší odborné 

Vysokoškolské Bez vzdělání 

2001 2011 Rozdíl 2001 2011 Rozdíl 2001 2011 Rozdíl 2001 2011 Rozdíl 2001 2011 Rozdíl 

Blansko 21,7 17,1 -4,6 41,1 36,7 -4,5 28,8 33,1 4,3 8,2 12,8 4,7 0,2 0,3 0,2 

Boskovice 23,1 17,9 -5,3 43,6 39,8 -3,8 26,3 31,4 5,2 6,3 10,3 3,9 0,7 0,6 -0,1 

Brno 17,7 14,1 -3,6 29,9 25,2 -4,7 34,0 36,1 2,1 18,1 24,2 6,0 0,2 0,3 0,1 

Břeclav 28,6 22,7 -5,9 38,1 35,7 -2,4 26,6 30,8 4,2 6,3 10,2 3,9 0,3 0,5 0,2 

Bučovice 28,3 23,5 -4,7 42,3 39,3 -3,0 23,8 28,3 4,5 5,2 8,4 3,2 0,4 0,5 0,1 

Hodonín 27,8 21,8 -6,1 40,3 38,1 -2,3 25,3 30,0 4,7 6,3 9,7 3,4 0,2 0,4 0,2 

Hustopeče 29,6 22,7 -6,9 42,2 40,3 -2,0 23,0 28,3 5,3 4,8 8,2 3,4 0,3 0,5 0,1 

Ivančice 24,7 19,5 -5,2 45,3 41,7 -3,6 24,3 29,6 5,4 5,4 8,8 3,3 0,3 0,4 0,1 



 

 

ORP 

Nejvyšší ukončené vzdělání [%] 

Základní vč. 
neukončeného 

Vyučení a stř. 
odborné bez mat. 

Úplné střední (s maturitou) 
a vyšší odborné 

Vysokoškolské Bez vzdělání 

2001 2011 Rozdíl 2001 2011 Rozdíl 2001 2011 Rozdíl 2001 2011 Rozdíl 2001 2011 Rozdíl 

Kuřim 20,3 15,1 -5,2 39,3 31,6 -7,7 30,3 34,9 4,5 9,8 18,1 8,3 0,2 0,2 0,1 

Kyjov 28,4 22,2 -6,2 41,7 39,9 -1,8 23,5 28,4 4,9 5,7 9,1 3,4 0,7 0,4 -0,3 

Mikulov 30,4 24,5 -5,9 40,5 39,7 -0,8 22,9 26,9 3,9 4,9 7,8 2,9 1,2 1,1 -0,1 

Moravský Krumlov 29,8 23,2 -6,6 43,7 42,4 -1,3 20,9 26,1 5,2 4,7 7,4 2,6 0,8 0,9 0,1 

Pohořelice 31,4 24,0 -7,4 44,2 42,8 -1,4 19,7 25,5 5,8 4,1 7,0 2,9 0,6 0,7 0,1 

Rosice 25,0 19,2 -5,8 42,5 37,6 -4,9 26,0 31,6 5,6 6,3 11,2 5,0 0,2 0,3 0,2 

Slavkov u Brna 25,9 19,3 -6,6 44,2 40,2 -4,0 24,2 29,8 5,6 5,6 10,3 4,7 0,1 0,4 0,3 

Šlapanice 21,6 16,3 -5,3 41,4 33,5 -7,9 28,1 33,5 5,4 8,5 16,2 7,7 0,3 0,4 0,0 

Tišnov 22,9 17,7 -5,2 41,8 37,0 -4,8 27,9 33,0 5,1 7,2 12,1 4,8 0,2 0,3 0,1 

Veselí nad Moravou 28,0 22,0 -5,9 40,3 38,2 -2,1 25,3 29,7 4,4 6,1 9,6 3,5 0,3 0,4 0,1 

Vyškov 24,6 18,6 -6,0 39,4 36,8 -2,6 27,1 31,7 4,6 8,6 12,6 3,9 0,3 0,4 0,1 

Znojmo 29,8 23,5 -6,3 39,5 38,6 -0,9 24,1 28,1 4,0 5,8 8,9 3,0 0,7 0,8 0,1 

Židlochovice 27,7 20,6 -7,2 44,7 41,1 -3,6 22,2 28,1 5,9 5,0 9,8 4,7 0,2 0,4 0,2 

Zdroj dat: ČSÚ; SLDB2001, SLDB2011 

Pozn.: V jednotlivých sloupcích je ke zvýraznění nejvyšších a nejnižších hodnot použita barevná škála, kde modrá=nejnižší hodnota, červená=nejvyšší hodnota. 

 



 

 

 Příloha 5: Nejvyšší ukončené vzdělání obyvatel obcí SO ORP Blansko v procentech 

Obec 

Nejvyšší ukončené vzdělání [%] 

Základní vč. 
neukončeného 

Vyučení a stř. 
odborné bez mat. 

Úplné střední (s maturitou) 
a vyšší odborné 

Vysokoškolské Bez vzdělání 

2001 2011 Rozdíl 2001 2011 Rozdíl 2001 2011 Rozdíl 2001 2011 Rozdíl 2001 2011 Rozdíl 

Adamov 22,4 18,6 -3,9 42,9 39,5 -3,4 27,7 30,9 3,2 6,8 10,6 3,8 0,2 0,4 0,27 

Blansko 18,8 15,6 -3,2 36,3 32,3 -4,0 33,7 36,3 2,5 11,0 15,6 4,6 0,1 0,2 0,1 

Bořitov 21,8 15,8 -6,0 45,6 41,2 -4,5 25,7 30,8 5,1 6,8 11,9 5,1 0,1 0,4 0,3 

Brťov-Jeneč 30,4 21,3 -9,0 43,4 42,3 -1,0 21,2 27,7 6,5 4,7 8,0 3,3 0,3 0,7 0,4 

Bukovina 33,5 24,4 -9,1 45,1 46,6 1,5 19,5 24,0 4,5 1,9 5,0 3,1 0,0 0,0 0,0 

Bukovinka 30,0 18,3 -11,7 43,1 35,7 -7,3 22,1 30,2 8,1 4,9 15,2 10,4 0,0 0,6 0,6 

Býkovice 30,1 15,8 -14,3 41,1 40,1 -1,0 24,7 34,2 9,6 2,7 9,2 6,5 1,4 0,7 -0,7 

Černá Hora 26,5 17,6 -8,9 38,0 33,9 -4,1 26,3 33,1 6,8 8,7 14,8 6,1 0,6 0,6 0,1 

Dlouhá Lhota 45,1 22,8 -22,3 46,1 47,5 1,4 6,9 26,7 19,9 1,0 2,0 1,0 1,0 1,0 0,0 

Doubravice nad Svitavou 21,1 16,7 -4,4 47,3 41,0 -6,3 26,2 32,1 5,9 5,1 9,8 4,7 0,2 0,3 0,1 

Habrůvka 30,9 17,8 -13,1 45,7 40,1 -5,6 16,2 26,5 10,4 5,2 14,6 9,4 2,1 1,0 -1,1 

Holštejn 25,6 20,0 -5,6 44,6 35,4 -9,2 20,7 30,8 10,1 9,1 13,8 4,8 0,0 0,0 0,0 

Jedovnice 19,7 15,9 -3,7 42,7 35,7 -7,0 29,1 34,2 5,1 8,5 13,8 5,3 0,0 0,3 0,3 

Kotvrdovice 25,8 21,8 -4,0 42,9 38,0 -4,8 24,7 30,2 5,5 6,3 9,8 3,4 0,3 0,1 -0,1 

Krasová 21,2 13,7 -7,5 45,2 43,6 -1,6 26,9 33,3 6,4 5,8 9,4 3,6 1,0 0,0 -1,0 

Křtiny 18,9 18,1 -0,8 40,6 33,7 -6,8 28,1 30,6 2,5 12,3 17,5 5,2 0,2 0,1 0,0 

Kulířov 30,6 26,9 -3,8 44,5 40,0 -4,5 20,1 22,9 2,8 4,8 10,3 5,5 0,0 0,0 0,0 

Kuničky 34,2 22,6 -11,7 44,7 42,1 -2,6 16,9 31,1 14,2 4,1 3,0 -1,1 0,0 1,3 1,3 

Lažany 26,9 19,5 -7,3 43,1 38,8 -4,4 24,0 29,3 5,3 4,9 12,4 7,5 1,1 0,0 -1,1 

Lipovec 25,7 20,1 -5,6 47,8 44,9 -2,8 22,2 26,9 4,6 4,1 7,9 3,8 0,2 0,2 0,0 

Lipůvka 19,3 14,4 -4,8 38,8 34,2 -4,6 31,1 35,7 4,6 10,7 15,1 4,5 0,1 0,5 0,4 

Lubě 36,8 23,8 -13,0 40,2 33,3 -6,9 18,4 32,1 13,8 4,6 10,7 6,1 0,0 0,0 0,0 

Malá Lhota 25,0 22,4 -2,6 52,9 46,6 -6,3 18,3 25,9 7,6 3,8 5,2 1,3 0,0 0,0 0,0 

Milonice 18,8 16,7 -2,2 51,9 42,3 -9,7 25,3 34,5 9,2 3,2 4,8 1,5 0,6 1,8 1,1 

Olomučany 21,1 15,9 -5,3 43,4 39,5 -4,0 28,9 32,5 3,6 6,6 11,6 5,1 0,0 0,5 0,5 

Ostrov u Macochy 25,4 19,2 -6,2 47,0 43,0 -4,1 23,4 28,1 4,7 4,2 9,4 5,3 0,0 0,3 0,3 

Petrovice 27,6 23,6 -4,1 45,0 39,0 -6,0 25,6 31,6 6,0 1,4 4,8 3,3 0,3 1,0 0,7 



 

 

Obec 

Nejvyšší ukončené vzdělání [%] 

Základní vč. 
neukončeného 

Vyučení a stř. 
odborné bez mat. 

Úplné střední (s maturitou) 
a vyšší odborné 

Vysokoškolské Bez vzdělání 

2001 2011 Rozdíl 2001 2011 Rozdíl 2001 2011 Rozdíl 2001 2011 Rozdíl 2001 2011 Rozdíl 

Rájec-Jestřebí 20,6 17,3 -3,3 44,6 38,6 -6,0 27,2 31,6 4,4 7,3 12,2 4,9 0,3 0,4 0,1 

Ráječko 20,5 15,5 -5,0 46,5 42,1 -4,4 27,4 31,3 3,9 5,6 10,6 5,0 0,1 0,6 0,5 

Rudice 22,0 17,5 -4,5 45,5 38,8 -6,8 25,9 33,6 7,6 6,2 9,7 3,5 0,3 0,4 0,1 

Senetářov 33,7 20,3 -13,3 39,1 36,7 -2,4 23,5 34,9 11,4 3,5 7,9 4,4 0,2 0,2 0,0 

Sloup 20,9 16,3 -4,7 43,9 38,5 -5,3 27,5 32,3 4,8 7,6 12,6 5,0 0,1 0,3 0,1 

Spešov 21,5 12,4 -9,1 43,6 39,3 -4,2 28,6 36,8 8,2 6,1 11,2 5,1 0,2 0,2 0,0 

Svinošice 23,4 16,0 -7,5 41,6 30,7 -11,0 24,9 34,5 9,6 10,0 18,9 8,9 0,0 0,0 0,0 

Šebrov-Kateřina 21,4 18,0 -3,4 49,1 39,7 -9,5 21,4 27,4 6,0 7,8 14,6 6,8 0,2 0,3 0,1 

Šošůvka 28,0 20,9 -7,1 46,0 41,4 -4,6 21,5 28,2 6,7 4,3 9,2 4,9 0,2 0,3 0,2 

Újezd u Černé Hory 23,8 17,4 -6,4 44,4 40,8 -3,6 28,0 28,9 0,8 3,7 12,9 9,2 0,0 0,0 0,0 

Vavřinec 26,6 20,4 -6,2 46,3 42,5 -3,8 24,0 30,6 6,6 2,9 6,0 3,1 0,1 0,4 0,3 

Vilémovice 31,0 19,6 -11,4 46,0 43,9 -2,1 19,9 27,5 7,5 2,7 7,8 5,2 0,4 1,2 0,8 

Vysočany 26,7 21,2 -5,6 48,9 46,2 -2,7 21,4 25,0 3,6 2,4 6,7 4,2 0,5 0,9 0,4 

Závist 21,4 17,4 -3,9 62,4 57,8 -4,6 12,8 16,5 3,7 3,4 6,4 3,0 0,0 1,8 1,8 

Žďár 21,5 17,6 -3,8 51,9 47,7 -4,2 21,5 27,5 6,0 4,8 6,9 2,0 0,3 0,3 0,0 

Žernovník 23,9 17,7 -6,2 40,3 28,5 -11,8 28,9 39,8 10,9 6,9 14,0 7,1 0,0 0,0 0,0 

Zdroj dat: ČSÚ; SLDB 2001, SLDB 2011 

Pozn.: V jednotlivých sloupcích je ke zvýraznění nejvyšších a nejnižších hodnot použita barevná škála, kde modrá=nejnižší hodnota, červená=nejvyšší hodnota. 

 



 

 

Příloha 6: Školská zařízení v obcích SO ORP Blansko 

Obec Mateřská škola Základní škola 
Střední škola vč. Učňovské 

školy 

Adamov 

Základní škola a mateřská škola Adamov, příspěvková 
organizace  

 
Základní umělecká škola 
Adamov  

Blansko 

Mateřská škola Blansko, 
Divišova 2a, příspěvková 
organizace 

Základní umělecká škola 
Blansko 

Gymnázium, Blansko, 
Seifertova 13 

Mateřská škola Blansko, 
Rodkovského 2a, příspěvková 
organizace 

Soukromá základní umělecká 
škola Blansko, spol. s r.o. 

Obchodní akademie a Střední 
zdravotnická škola, Blansko, 
Nad Čertovkou 18 

Mateřská škola Blansko, 
Dvorská 96, příspěvková 
organizace 

Základní škola, Blansko, Nad 
Čertovkou 17 

Střední škola gastronomická, 
s.r.o. 

Mateřská škola Blansko, 
Těchov 124, příspěvková 
organizace 

Základní škola speciální, 
Blansko, Žižkova 27 

Střední odborná škola a 
Střední odborné učiliště, 
Blansko, Bezručova 33 

Mateřská škola Blansko, 
Údolní 8, příspěvková 
organizace 

Základní škola T.G.M. 
Blansko, Rodkovského 2  

 
Základní škola Blansko, 
Erbenova 13  

Základní škola a Mateřská škola Blansko, Dvorská 26  

Základní škola a Mateřská škola Blansko, Salmova 17  

Bořitov Základní škola a Mateřská škola Bořitov  

Brťov-Jeneč Mateřská škola Brťov-Jeneč   

Březina 
Základní škola a mateřská škola Březina, příspěvková 
organizace  

Bukovina  Základní škola Bukovina  

Bukovinka 
Mateřská škola Bukovinka, 
okres Blansko, příspěvková 
organizace   

Černá Hora Mateřská škola Černá Hora Základní škola Černá Hora  

Doubravice 
nad Svitavou 

Mateřská škola Doubravice 
nad Svitavou 

Základní škola Doubravice 
nad Svitavou  

Jedovnice 

Mateřská škola Jedovnice 

Základní umělecká škola, 
Jedovnice 

Střední průmyslová škola, 
Jedovnice, Na Větřáku 463 

Základní škola Jedovnice  

Kotvrdovice Základní škola a Mateřská škola Kotvrdovice  

Křtiny Základní škola a Mateřská škola Křtiny  

Lipovec 
Základní škola a Mateřská škola Lipovec, okres Blansko, 
příspěvková organizace  

Lipůvka 
Mateřská škola Lipůvka, 
příspěvková organizace 

Základní škola Lipůvka, 
příspěvková organizace  

Milonice Mateřská škola MILONICE   



 

 

 

Obec Mateřská škola Základní škola 
Střední škola vč. Učňovské 

školy 

Olomučany 
Mateřská škola Olomučany, 
okres Blansko, příspěvková 
organizace Základní škola Olomučany  

Ostrov u 
Macochy 

 

Základní škola při dětské 
léčebně, Ostrov u Macochy, 
Školní 363  

Základní škola a Mateřská škola Ostrov u Macochy, 
příspěvková organizace  

Petrovice 
Mateřská škola Petrovice, 
okr.Blansko, příspěvková 
organizace   

Rájec-Jestřebí 
Základní škola a mateřská škola Rájec - Jestřebí 

Gymnázium a Střední odborná 
škola Rájec-Jestřebí, o.p.s. 

Ráječko Základní škola a Mateřská škola Ráječko, okres Blansko  

Rudice Základní škola a Mateřská škola Hugo Sáňky, Rudice  

Senetářov Mateřská škola Senetářov   

Sloup Mateřská škola Sloup Základní škola Sloup  

Šebrov-
Kateřina 

Základní škola a Mateřská škola Šebrov, okres Blansko, 
příspěvková organizace  

Šošůvka 
Mateřská škola Šošůvka, 
okres Blansko, příspěvková 
organizace   

Vavřinec 
Mateřská škola Vavřinec, 
okres Blansko, příspěvková 
organizace   

Vysočany 
Mateřská škola Vysočany, 
okres Blansko 

Základní škola Vysočany, 
okres Blansko  

Žďár 
Mateřská škola Žďár, okres 
Blansko, příspěvková 
organizace   

Zdroj dat: MŠMT, Rejstřík škol a školských zařízení 

 

Příloha 7: Zdravotnická zařízení a zařízení sociální péče v obcích SO ORP Blansko 

Obec Zdravotnictví Sociální oblast 

Adamov 

Ambulantní zařízení,  

Ostatní lůžková zařízení,  

Samostatná ordinace praktického lékaře pro dospělé,  

Samostatná ordinace praktického lékaře pro děti a dorost,  

3 samostatné ordinace praktického lékaře - stomatologa,  

Samostatná ordinace praktického lékaře - gynekologa,  

2 detašovaná pracoviště samostatné ordinace lékaře 
specialisty,  

Ostatní samostatné zařízení, 

 Zařízení lékárenské péče 

Dům s pečovatelskou službou 



 

 

 

Obec Zdravotnictví Sociální oblast 

Blansko 

Sdružené ambulantní zařízení,  

Detašované pracoviště sdruženého ambulantního zařízení,  

Nemocnice,  

13 samostatných ordinací praktického lékaře pro dospělé,  

Detašované pracoviště samostatné ordinace praktického 
lékaře pro dospělé,  

5 samostatných ordinací praktického lékaře pro děti a dorost,  

Detašované pracoviště samostatné ordinace praktického 
lékaře pro děti a dorost,  

18 samostatných ordinací praktického lékaře - stomatologa, 

4 samostatné ordinace praktického lékaře - gynekologa, 

Detašované pracoviště samostatné ordinace praktického 
lékaře - gynekologa,  

20 samostatných ordinací lékaře specialisty, 

2 detašovaná pracoviště samostatné ordinace lékaře 
specialisty, 

8 ostatních zdravotnických zařízení,  

Detašované pracoviště ostatního samostatného zařízení,  

6 zařízení lékárenské péče,  

Detašované pracoviště střediska záchranné služby a rychlé 
zdravotnické pomoci 

Domov pro seniory,  

Azylový dům pro matky s dětmi 

Chráněné bydlení,  

Denní stacionář,  

Nízkoprahové zařízení pro děti a 
mládež, 

2 sociální poradny,  

2 domy s pečovatelskou službou 

Noclehárna pro muže 

Bořitov Ne Ne 

Brťov-Jeneč Ne Ne 

Bukovina Ne Ne 

Bukovinka Ne Ne 

Býkovice Ne Ne 

Černá Hora 

2 samostatné ordinace praktického lékaře pro dospělé,  

Samostatná ordinace praktického lékaře pro děti a dorost,  

2 samostatné ordinace praktického lékaře - stomatologa,  

Samostatná ordinace praktického lékaře - gynekologa,  

Detašované pracoviště samostatné ordinace lékaře 
specialisty,  

Zařízení lékárenské péče 

Domov pro seniory,  

Dům s pečovatelskou službou 



 

 

 

Obec Zdravotnictví Sociální oblast 

Dlouhá Lhota Ne Ne 

Doubravice 
nad Svitavou 

Ne Ne 

Habrůvka Ne Ne 

Holštejn Ne Ne 

Jedovnice 

2 samostatné ordinace praktického lékaře pro dospělé,  

Samostatná ordinace praktického lékaře pro děti a dorost,  

Samostatná ordinace praktického lékaře - stomatologa,   

Samostatná ordinace lékaře specialisty,  

Ostatní samostatné zařízení,  

Zařízení lékárenské péče 

Dům s pečovatelskou službou 

Kotvrdovice Ne Ne 

Krasová Ne Ne 

Křtiny 

Samostatná ordinace praktického lékaře pro dospělé,  

Samostatná ordinace praktického lékaře pro děti a dorost,  

Samostatná ordinace praktického lékaře - stomatologa 
Domov pro seniory 

Kulířov Ne Ne 

Kuničky Ne Ne 

Lažany Ne Ne 

Lipovec 
Samostatná ordinace praktického lékaře pro dospělé,  

Samostatná ordinace praktického lékaře - stomatologa Ne 

Lipůvka 

Samostatná ordinace praktického lékaře pro dospělé,  

Samostatná ordinace praktického lékaře pro děti a dorost,  

Zařízení lékárenské péče 
Ne 

Lubě Ne Ne 

Malá Lhota Ne Ne 

Milonice Ne Ne 

Olomučany Ne Ne 



 

 

 

Obec Zdravotnictví Sociální oblast 

Ostrov u 
Macochy 

Odborný léčebný ústav (ne léčebna dlouhodobě nemocných),  

Samostatná ordinace praktického lékaře pro dospělé,  

Samostatná ordinace praktického lékaře - stomatologa 

Dům s pečovatelskou službou 

Petrovice Ne 
Azylový dům pro matky s dětmi 

Dům s pečovatelskou službou 

Rájec-
Jestřebí 

3 samostatné ordinace praktického lékaře pro dospělé,  

Samostatná ordinace praktického lékaře pro děti a dorost,  

Samostatná ordinace praktického lékaře - stomatologa,  

Detašované pracoviště samostatné ordinace praktického 
lékaře - stomatologa,  

Samostatná ordinace praktického lékaře - gynekologa,  

Ostatní samostatné zařízení,  

Detašované pracoviště ostatního samostatného zařízení,  

Zařízení lékárenské péče 

Ne 

Ráječko Ne Ne 

Rudice Ne Ne 

Senetářov Ne Ne 

Sloup 

Samostatná ordinace praktického lékaře pro dospělé,  

Detašované pracoviště samostatné ordinace praktického 
lékaře pro dospělé,  

Samostatná ordinace praktického lékaře pro děti a dorost,  

Samostatná ordinace praktického lékaře - stomatologa,  

Detašované pracoviště samostatné ordinace praktického 
lékaře - gynekologa,  

Zařízení lékárenské péče 

Dům s pečovatelskou službou 

Spešov Ne Ne 

Svinošice Ne Ne 

Šebrov-
Kateřina 

Detašované pracoviště samostatné ordinace praktického 
lékaře pro děti a dorost  Ne 

Šošůvka Ne Ne 

Újezd u 
Černé Hory 

Ne Ne 

Vavřinec Ne Ne 

Vilémovice Ne Dům s pečovatelskou službou 

Vysočany Ne Ne 

Závist Ne Ne 

Žďár Ne Ne 

Žernovník Ne Ne 
 

Zdroj dat: MOS, vlastní průzkum, data aktuální k 1. 1. 2011 



 

 

 Příloha 8: Počet rozvodů v kalendářním roce na 1000 obyvatel v obcích SO ORP Blansko 

Obec 
Rozvody Hrubá míra rozvodovosti 

2005 2010 2010 

Adamov 18 15 3,195 

Blansko 73 83 3,935 

Bořitov 2 4 3,084 

Brťov-Jeneč 2 0 0,000 

Bukovina 1 1 2,967 

Bukovinka 1 2 4,630 

Býkovice 0 1 5,181 

Černá Hora 5 3 1,529 

Dlouhá Lhota 0 0 0,000 

Doubravice nad Svitavou 2 2 1,550 

Habrůvka 2 1 2,674 

Holštejn 1 0 0,000 

Jedovnice 7 9 3,326 

Kotvrdovice 1 1 1,189 

Krasová 2 2 7,143 

Křtiny 0 3 3,774 

Kulířov 1 1 5,181 

Kuničky 0 0 0,000 

Lažany 1 1 2,597 

Lipovec 2 4 3,724 

Lipůvka 2 3 2,477 

Lubě 0 0 0,000 

Malá Lhota 1 0 0,000 

Milonice 2 0 0,000 

Olomučany 3 2 2,125 

Ostrov u Macochy 5 3 2,705 

Petrovice 0 2 3,515 

Rájec-Jestřebí 6 9 2,399 

Ráječko 3 2 1,610 

Rudice 4 3 3,315 

Senetářov 1 0 0,000 

Sloup 2 3 3,191 

Spešov 0 2 3,484 

Svinošice 2 1 3,436 

Šebrov-Kateřina 2 1 1,307 

Šošůvka 2 2 2,766 

Újezd u Černé Hory 2 0 0,000 

Vavřinec 1 1 1,175 

Vilémovice 1 0 0,000 

Vysočany 1 1 1,222 

Závist 1 1 7,143 

Žďár 0 1 2,618 

Žernovník 0 0 0,000 

SO ORP Blansko 162 170 3,048 

Zdroj dat: ČSÚ; SLDB 2001, SLDB 2011 

Pozn.: V jednotlivých sloupcích je ke zvýraznění nejvyšších a nejnižších hodnot použita barevná škála, kde modrá=nejnižší 

hodnota, červená=nejvyšší hodnota. 



 

 

Příloha 9: Počet rozvedených v SO ORP Jihomoravského kraje 

ORP 
Počet rozvedených Podíl rozvedených [%] 

2001 2011 Rozdíl 2001 2011 Rozdíl 

Blansko 3 313 5 029 1 716 6,2 9,1 2,9 

Boskovice 2 479 4 041 1 562 4,9 7,9 3,0 

Brno 36 792 45 354 8 562 9,8 11,8 2,0 

Břeclav 4 091 5 642 1 551 6,8 9,4 2,6 

Bučovice 820 1 297 477 5,2 8,1 2,9 

Hodonín 4 059 5 821 1 762 6,4 9,4 3,0 

Hustopeče 1 611 2 572 961 4,7 7,3 2,6 

Ivančice 1 371 2 077 706 6,0 8,7 2,7 

Kuřim 1 127 1 739 612 6,3 8,0 1,8 

Kyjov 2 813 4 254 1 441 5,0 7,6 2,6 

Mikulov 1 503 1 906 403 7,6 9,7 2,2 

Moravský Krumlov 944 1 653 709 4,2 7,4 3,2 

Pohořelice 753 1 134 381 6,1 8,6 2,5 

Rosice 1 388 2 071 683 6,1 8,4 2,4 

Slavkov u Brna 1 076 1 734 658 5,4 8,0 2,6 

Šlapanice 2 879 4 688 1 809 5,6 7,5 1,9 

Tišnov 1 323 2 213 890 4,9 7,6 2,7 

Veselí nad Moravou 1 878 2 874 996 4,6 7,3 2,7 

Vyškov 3 130 4 685 1 555 6,2 9,1 2,9 

Znojmo 5 745 8 398 2 653 6,4 9,2 2,8 

Židlochovice 1 552 2 353 801 5,7 7,8 2,1 

Jihomoravský kraj 80 647 111 535 30 888 7,1 9,5 2,4 
Zdroj dat: ČSÚ; SLDB 2001, SLDB 2011 

Pozn.: V jednotlivých sloupcích je ke zvýraznění nejvyšších a nejnižších hodnot použita barevná škála, kde modrá=nejnižší 

hodnota, červená=nejvyšší hodnota. 

Příloha 10: Počet cizinců v SO ORP Jihomoravského kraje 

ORP Počet obyvatel Z toho cizinci Podíl cizinců [%] 

Blansko 55 446 1 198 2,2 

Boskovice 51 168 606 1,2 

Brno 384 277 23 702 6,2 

Břeclav 59 882 1 301 2,2 

Bučovice 15 957 150 0,9 

Hodonín 61 705 875 1,4 

Hustopeče 35 348 420 1,2 

Ivančice 23 977 590 2,5 

Kuřim 21 688 544 2,5 

Kyjov 56 005 454 0,8 

Mikulov 19 614 258 1,3 

Moravský Krumlov 22 194 121 0,5 

Pohořelice 13 186 199 1,5 

Rosice 24 509 453 1,8 

Slavkov u Brna 21 661 243 1,1 

Šlapanice 62 124 2 118 3,4 

Tišnov 29 209 356 1,2 

Veselí nad Moravou 39 242 383 1,0 

Vyškov 51 475 1 038 2,0 

Znojmo 90 996 1 835 2,0 

Židlochovice 30 125 880 2,9 



 

 

ORP Počet obyvatel Z toho cizinci Podíl cizinců [%] 

Jihomoravský kraj 1 169 788 37 724 3,2 

Zdroj dat: ČSÚ; SLDB 2011 

Pozn.: V jednotlivých sloupcích je ke zvýraznění nejvyšších a nejnižších hodnot použita barevná škála, kde modrá=nejnižší 

hodnota, červená=nejvyšší hodnota. 

 

 



 

 

Příloha 11: Bytový a domovní fond v SO ORP Jihomoravského kraje 

SO ORP 
Rok 

Rozdíl mezi lety 2001 a 
2011 

Rok 
Rozdíl mezi lety 2001 a 

2011 

Bytové domy 2001 Bytové domy 2011 Absolutně Relativně [%] Rodinné domy 2001 Rodinné domy 2011 Absolutně Relativně [%] 

Blansko 793 892 99 12,5 9 319 9 996 677 7,3 

Boskovice 600 718 118 19,7 10 575 11 254 679 6,4 

Brno 8 711 9 558 847 9,7 25 058 26 159 1 101 4,4 

Břeclav 749 848 99 13,2 12 499 12 891 392 3,1 

Bučovice 164 178 14 8,5 3 963 4 120 157 4,0 

Hodonín 869 963 94 10,8 10 987 11 341 354 3,2 

Hustopeče 301 363 62 20,6 8 884 9 211 327 3,7 

Ivančice 287 316 29 10,1 5 266 5 507 241 4,6 

Kuřim 229 287 58 25,3 3 181 3 996 815 25,6 

Kyjov 502 568 66 13,1 13 591 13 899 308 2,3 

Mikulov 315 352 37 11,7 4 444 4 558 114 2,6 

Moravský Krumlov 254 295 41 16,1 5 500 5 577 77 1,4 

Pohořelice 177 182 5 2,8 2 918 3 171 253 8,7 

Rosice 362 395 33 9,1 4 949 5 340 391 7,9 

Slavkov u Brna 190 267 77 40,5 5 235 5 626 391 7,5 

Šlapanice 336 533 197 58,6 12 705 14 863 2 158 17,0 

Tišnov 302 371 69 22,8 5 836 6 486 650 11,1 

Veselí nad Moravou 342 388 46 13,5 8 402 8 558 156 1,9 

Vyškov 748 823 75 10,0 9 853 10 442 589 6,0 

Znojmo 1 446 1 645 199 13,8 17 088 18 266 1 178 6,9 

Židlochovice 210 253 43 20,5 6 750 7 468 718 10,6 

Jihomoravský kraj 17 887 20 195 2 308 12,9 187 003 198 729 11 726 6,3 

Zdroj dat: ČSÚ; SLDB 2001, SLDB 2011 

Příloha 12: Bytový a domovní fond obcí ORP Blansko 

Obec 

Rok 
Rozdíl mezi lety 2001 a 

2011 

Rok 
Rozdíl mezi lety 2001 a 

2011 Bytové domy 
2001 

Bytové domy 
2011 

Rodinné domy 
2001 

Rodinné domy 
2011 

Adamov 151 151 0 126 135 9 

Blansko 474 517 43 2 048 2 146 98 

Bořitov 7 8 1 302 328 26 



 

 

Obec 

Rok 
Rozdíl mezi lety 2001 a 

2011 

Rok 
Rozdíl mezi lety 2001 a 

2011 Bytové domy 
2001 

Bytové domy 
2011 

Rodinné domy 
2001 

Rodinné domy 
2011 

Brťov-Jeneč 5 5 0 81 80 -1 

Bukovina 5 6 1 72 84 12 

Bukovinka 1 2 1 101 142 41 

Býkovice 1 1 0 51 59 8 

Černá Hora 13 18 5 411 455 44 

Dlouhá Lhota 0 0 0 33 35 2 

Doubravice nad 
Svitavou 2 2 0 332 364 32 

Habrůvka 0 0 0 98 115 17 

Holštejn 0 0 0 43 49 6 

Jedovnice 13 24 11 494 558 64 

Kotvrdovice 4 4 0 218 239 21 

Krasová 0 0 0 73 88 15 

Křtiny 8 8 0 190 201 11 

Kulířov 0 0 0 74 78 4 

Kuničky 2 3 1 77 79 2 

Lažany 0 1 1 106 116 10 

Lipovec 10 14 4 252 250 -2 

Lipůvka 10 17 7 278 303 25 

Lubě 0 0 0 29 33 4 

Malá Lhota 0 0 0 40 44 4 

Milonice 1 1 0 41 49 8 

Olomučany 3 5 2 264 269 5 

Ostrov u Macochy 6 9 3 298 317 19 

Petrovice 4 13 9 113 125 12 

Rájec-Jestřebí 43 43 0 824 835 11 

Ráječko 2 4 2 313 332 19 

Rudice 4 3 -1 224 259 35 

Senetářov 1 1 0 130 137 7 

Sloup 13 16 3 167 185 18 

Spešov 0 1 1 160 170 10 



 

 

Obec 

Rok 
Rozdíl mezi lety 2001 a 

2011 

Rok 
Rozdíl mezi lety 2001 a 

2011 Bytové domy 
2001 

Bytové domy 
2011 

Rodinné domy 
2001 

Rodinné domy 
2011 

Svinošice 0 0 0 81 105 24 

Šebrov-Kateřina 0 0 0 190 225 35 

Šošůvka 6 6 0 178 180 2 

Újezd u Černé Hory 2 2 0 67 74 7 

Vavřinec 2 5 3 222 231 9 

Vilémovice 0 0 0 101 105 4 

Vysočany 0 1 1 214 213 -1 

Závist 0 0 0 37 35 -2 

Žďár 0 1 1 107 107 0 

Žernovník 0 0 0 59 62 3 

ORP Blansko 793 892 99 9 319 9 996 677 

Zdroj dat: ČSÚ; SLDB 2001, SLDB 2011 

Pozn.: V jednotlivých sloupcích je ke zvýraznění nejvyšších a nejnižších hodnot použita barevná škála, kde modrá=nejnižší hodnota, červená=nejvyšší hodnota. 

Příloha 13: Vlastnická struktura bytového fondu SO ORP Jihomoravského kraje 

ORP 

Vybraní vlastníci bytů 

Byt ve vlastním domě V osobním vlastnictví Nájemní Družstevní 

2001 2011 Rozdíl 2001 2011 Rozdíl 2001 2011 Rozdíl 2001 2011 Rozdíl 

Blansko 9 190 9 526 336 2 392 5 596 3 204 2 173 1 765 -408 2 862 1 629 -1 233 

Boskovice 10 227 10 335 108 651 3 268 2 617 2 303 1 413 -890 1 987 1 256 -731 

Brno 27 173 28 550 1 377 13 239 51 065 37 826 67 355 47 304 -20 051 37 168 20 750 -16 418 

Břeclav 11 666 10 931 -735 802 4 798 3 996 3 272 1 362 -1 910 2 733 2 066 -667 

Bučovice 3 722 3 583 -139 175 868 693 598 349 -249 409 224 -185 

Hodonín 10 427 9 599 -828 2 951 6 690 3 739 3 963 1 876 -2 087 2 376 1 634 -742 

Hustopeče 8 179 7 800 -379 155 1 384 1 229 797 528 -269 1 050 940 -110 

Ivančice 5 150 4 918 -232 616 1 664 1 048 707 551 -156 693 259 -434 

Kuřim 3 190 3 966 776 870 2 067 1 197 652 524 -128 1 055 680 -375 

Kyjov 12 948 11 784 -1 164 1 118 3 414 2 296 1 590 1 250 -340 1 296 774 -522 

Mikulov 4 018 3 744 -274 176 1 546 1 370 1 054 625 -429 725 314 -411 

Moravský Krumlov 5 191 4 751 -440 373 1 065 692 652 734 82 660 469 -191 

Pohořelice 2 714 2 648 -66 58 773 715 594 445 -149 295 84 -211 



 

 

ORP 

Vybraní vlastníci bytů 

Byt ve vlastním domě V osobním vlastnictví Nájemní Družstevní 

2001 2011 Rozdíl 2001 2011 Rozdíl 2001 2011 Rozdíl 2001 2011 Rozdíl 

Rosice 4 898 4 991 93 500 1 651 1 151 795 717 -78 491 534 43 

Slavkov u Brna 4 961 5 016 55 36 698 662 558 508 -50 629 567 -62 

Šlapanice 12 592 14 408 1 816 1 103 3 052 1 949 897 1 118 221 1 056 764 -292 

Tišnov 5 780 6 239 459 876 2 049 1 173 830 769 -61 871 354 -517 

Veselí nad Moravou 8 066 7 364 -702 1 508 2 728 1 220 1 217 1 032 -185 1 277 847 -430 

Vyškov 9 391 9 384 -7 516 3 479 2 963 4 078 1 704 -2 374 2 084 2 253 169 

Znojmo 15 932 15 050 -882 2 952 7 288 4 336 7 194 5 976 -1 218 2 304 1 098 -1 206 

Židlochovice 6 556 6 705 149 556 1 562 1 006 592 542 -50 384 229 -155 

Jihomoravský kraj 181 971 181 292 -679 31 623 106 705 75 082 101 871 71 092 -30 779 62 405 37 725 -24 680 

Zdroj dat: ČSÚ; SLDB2001, SLDB2011 
 Tabulka neobsahuje další formy vlastnictví bytů - jiné bezplatné užívání bytu (může se vyskytovat ve všech druzích domu, jejichž vlastníkem je soukromá osoba; jedná se nejčastěji o bezplatné 

užívání bytu v domě, který patří příbuzným nebo jiným blízkým osobám) a jiný důvod užívání bytu. 

Pozn.: V jednotlivých sloupcích je ke zvýraznění nejvyšších a nejnižších hodnot použita barevná škála, kde modrá=nejnižší hodnota, červená=nejvyšší hodnota. 

Příloha 14: Vlastnická struktura domovního fondu SO ORP Jihomoravského kraje 

ORP 

Vybraní vlastníci domů 

Fyzická osoba Obec, stát Bytové Družstvo 

2001 2011 Rozdíl 2001 2011 Rozdíl 2001 2011 Rozdíl 

Blansko 9 180 9 885 705 180 134 -46 318 176 -142 

Boskovice 10 469 11 150 681 312 158 -154 307 143 -164 

Brno 26 179 27 249 1 070 3 920 2 446 -1474 1 844 1 428 -416 

Břeclav 12 368 12 780 412 344 176 -168 185 116 -69 

Bučovice 3 909 4 037 128 74 53 -21 68 22 -46 

Hodonín 10 901 11 300 399 281 132 -149 172 151 -21 

Hustopeče 8 785 9 117 332 104 66 -38 185 166 -19 

Ivančice 5 245 5 443 198 65 40 -25 86 31 -55 

Kuřim 3 150 3 965 815 27 21 -6 65 46 -19 

Kyjov 13 468 13 783 315 245 164 -81 149 90 -59 

Mikulov 4 357 4 504 147 207 116 -91 125 49 -76 

Moravský Krumlov 5 422 5 533 111 114 95 -19 116 61 -55 

Pohořelice 2 890 3 113 223 102 80 -22 61 30 -31 



 

 

ORP 

Vybraní vlastníci domů 

Fyzická osoba Obec, stát Bytové Družstvo 

2001 2011 Rozdíl 2001 2011 Rozdíl 2001 2011 Rozdíl 

Rosice 4 901 5 283 382 131 103 -28 54 85 31 

Slavkov u Brna 5 143 5 551 408 75 84 9 132 60 -72 

Šlapanice 12 592 14 707 2 115 139 119 -20 97 49 -48 

Tišnov 5 791 6 443 652 84 69 -15 121 55 -66 

Veselí nad Moravou 8 338 8 488 150 124 86 -38 112 69 -43 

Vyškov 9 759 10 315 556 411 163 -248 227 219 -8 

Znojmo 16 819 18 131 1 312 785 625 -160 274 179 -95 

Židlochovice 6 672 7 395 723 77 53 -24 33 25 -8 

Jihomoravský kraj 186 338 198 172 11 834 7 801 4 983 -2 818 4 731 3 250 -1481 

Zdroj dat: ČSÚ; SLDB2001, SLDB2011 
 Tabulka neobsahuje další formy vlastnictví domů - jiná právnická osoba, spoluvlastnictví vlastníků bytů (jednotek), kombinace vlastníků 

Pozn.: V jednotlivých sloupcích je ke zvýraznění nejvyšších a nejnižších hodnot použita barevná škála, kde modrá=nejnižší hodnota, červená=nejvyšší hodnota. 

Příloha 15: Stáří domovního fondu 

Obec 
Domy postavené 

1919 a dříve 1920-1945 1946-1960 1961-1970 1971-1980 1981-1990 1991-2000 

Adamov 22 55 85 26 42 25 16 

Blansko 203 329 286 370 479 381 307 

Bořitov 29 47 38 44 58 46 31 

Brťov-Jeneč 7 4 9 20 18 12 7 

Bukovina 23 18 10 10 7 7 4 

Bukovinka 12 11 17 16 22 10 6 

Býkovice 8 5 5 8 12 9 8 

Černá Hora 45 53 58 65 67 58 52 

Dlouhá Lhota 3 7 1 9 3 7 3 

Doubravice nad Svitavou 41 52 26 50 58 54 46 

Habrůvka 10 11 15 13 22 10 13 

Holštejn 3 8 8 10 6 2 6 

Jedovnice 33 65 63 74 95 91 71 

Kotvrdovice 17 25 30 33 55 32 28 

Krasová 8 11 13 7 14 9 7 



 

 

Obec 
Domy postavené 

1919 a dříve 1920-1945 1946-1960 1961-1970 1971-1980 1981-1990 1991-2000 

Křtiny 30 26 23 32 37 29 16 

Kulířov 22 7 15 12 10 6 3 

Kuničky 10 17 6 15 9 10 5 

Lažany 13 13 11 22 18 8 17 

Lipovec 23 29 30 32 57 32 29 

Lipůvka 27 23 25 39 68 61 43 

Lubě 5 3 4 5 5 1 4 

Malá Lhota 7 2 9 10 2 4 6 

Milonice 5 4 10 5 10 7 5 

Olomučany 23 45 19 25 51 43 38 

Ostrov u Macochy 39 20 45 46 65 49 29 

Petrovice 22 19 15 9 19 13 20 

Rájec-Jestřebí 92 129 74 106 184 135 84 

Ráječko 31 39 21 37 74 59 42 

Rudice 26 24 32 34 46 31 30 

Senetářov 16 12 22 24 20 24 7 

Sloup 19 22 18 24 47 32 19 

Spešov 15 21 17 16 33 33 19 

Svinošice 11 13 9 4 8 15 20 

Šebrov-Kateřina 22 30 21 27 32 22 23 

Šošůvka 29 9 20 26 31 38 16 

Újezd u Černé Hory 11 8 7 6 19 10 6 

Vavřinec 22 19 20 26 59 42 26 

Vilémovice 20 19 15 10 15 5 12 

Vysočany 32 20 14 37 52 29 20 

Závist 5 5 1 3 8 6 2 

Žďár 14 14 9 14 20 14 16 

Žernovník 5 6 10 8 12 8 5 

ORP Blansko 1060 1299 1186 1409 1969 1519 1167 

Zdroj dat: ČSÚ; SLDB2011; předběžné výsledky 

Pozn.: V jednotlivých sloupcích je ke zvýraznění nejvyšších a nejnižších hodnot použita barevná škála, kde modrá= nejnižší hodnota, červená= nejvyšší hodnota



 

 

Příloha 16: Míra zaměstnanosti SO ORP Jihomoravského kraje v procentech 

ORP 
Míra zaměstnanosti [%] 

2001 2011 Rozdíl 

Blansko 94,0 90,8 -3,2 

Boskovice 92,9 89,4 -3,5 

Brno 90,9 90,5 -0,4 

Břeclav 89,6 87,9 -1,7 

Bučovice 87,3 89,8 2,5 

Hodonín 85,9 84,9 -1,0 

Hustopeče 91,5 90,3 -1,2 

Ivančice 92,1 89,8 -2,3 

Kuřim 94,3 93,0 -1,3 

Kyjov 88,5 87,0 -1,5 

Mikulov 84,0 86,7 2,7 

Moravský Krumlov 89,9 89,4 -0,5 

Pohořelice 90,1 90,7 0,6 

Rosice 92,6 90,8 -1,8 

Slavkov u Brna 92,2 91,5 -0,7 

Šlapanice 93,8 93,0 -0,8 

Tišnov 93,9 90,4 -3,5 

Veselí nad Moravou 88,0 86,7 -1,3 

Vyškov 90,3 90,6 0,3 

Znojmo 86,0 85,7 -0,3 

Židlochovice 92,7 93,4 0,7 

Jihomoravský kraj 90,3 89,5 -0,8 

Zdroj dat: ČSÚ; SLDB 2001, SLDB 2011 

Pozn.: V jednotlivých sloupcích je ke zvýraznění nejvyšších a nejnižších hodnot použita barevná škála, kde modrá=nejnižší 

hodnota, červená=nejvyšší hodnota. 

Příloha 17: Míra podnikatelské aktivity SO ORP Jihomoravského kraje v promilích 

ORP 
Míra podnikatelské aktivity [‰] 

2004 2007 2011 

Blansko 153,3 156,3 159,5 

Boskovice 140,3 145,3 151,0 

Brno 215,2 217,7 214,4 

Břeclav 178,4 179,2 159,6 

Bučovice 157,4 167,7 175,3 

Hodonín 174,2 177,9 164,2 

Hustopeče 184,7 192,6 187,1 

Ivančice 143,0 152,8 161,1 

Kuřim 162,2 171,4 175,8 

Kyjov 152,5 156,5 168,0 

Mikulov 184,2 196,3 185,4 

Moravský Krumlov 166,3 175,6 178,7 

Pohořelice 154,3 167,2 170,9 

Rosice 146,4 158,4 174,2 

Slavkov u Brna 160,1 168,9 180,0 

Šlapanice 164,4 171,2 179,6 

Tišnov 114,8 163,4 171,3 

Veselí nad Moravou 166,7 166,3 178,2 

Vyškov 160,3 166,0 174,9 

Znojmo 163,1 169,8 176,7 

Židlochovice 157,9 163,4 171,5 



 

 

ORP 
Míra podnikatelské aktivity [‰] 

2004 2007 2011 

Jihomoravský kraj 178,3 183,9 185,2 

Zdroj dat: ČSÚ, Databáze demografických údajů, Registr ekonomických subjektů; Data aktuální k 31. 12. daného roku 

Pozn.: V jednotlivých sloupcích je ke zvýraznění nejvyšších a nejnižších hodnot použita barevná škála, kde modrá=nejnižší 

hodnota, červená=nejvyšší hodnota. 

Příloha 18: Míra nezaměstnanosti SO ORP Jihomoravského kraje v procentech 

ORP 
Míra nezaměstnanosti [%] 

2007 2008 2009 2010 2011 

Blansko 5,9 5,5 9,6 10,1 8,8 

Boskovice 7,5 6,6 11,6 12,1 11,1 

Brno 7,6 6,2 8,2 9,8 9,8 

Břeclav 8,7 6,7 9,6 11,4 12,0 

Bučovice 7,5 5,7 9,6 10,7 10,1 

Hodonín 12,4 11,1 14,6 16,9 16,4 

Hustopeče 7,7 6,0 10,0 11,2 10,6 

Ivančice 7,4 6,6 9,9 11,8 11,0 

Kuřim 5,1 4,4 7,3 9,1 8,3 

Kyjov 11,9 9,9 12,8 14,6 14,3 

Mikulov 11,1 8,2 11,4 13,0 13,1 

Moravský Krumlov 10,2 8,3 11,6 12,5 11,6 

Pohořelice 7,4 5,9 9,0 10,8 10,6 

Rosice 7,9 6,7 9,2 11,3 10,5 

Slavkov u Brna 5,2 3,9 6,9 8,5 8,1 

Šlapanice 5,1 4,1 6,5 8,1 7,9 

Tišnov 6,1 5,2 8,6 11,5 10,8 

Veselí nad Moravou 10,8 9,5 13,2 14,5 14,0 

Vyškov 6,3 5,1 8,4 9,5 9,2 

Znojmo 12,5 10,5 13,1 14,3 14,3 

Židlochovice 5,3 4,3 6,7 7,6 6,7 

Jihomoravský kraj 8,3 6,9 9,8 11,2 11,0 

Zdroj dat: MPSV, GIS0 statistika 

Pozn.: V jednotlivých sloupcích je ke zvýraznění nejvyšších a nejnižších hodnot použita barevná škála, kde modrá=nejnižší 

hodnota, červená=nejvyšší hodnota. 

Příloha 19: Míra dlouhodobé nezaměstnanosti SO ORP Jihomoravského kraje v procentech 

ORP 
Míra dlouhodobé nezaměstnanosti [%] 

2007 2008 2009 2010 2011 

Blansko 1,8 1,7 1,8 3,2 3,2 

Boskovice 2,7 2,3 2,5 4,4 4,8 

Brno 3,5 2,5 2,3 3,3 3,8 

Břeclav 3,0 1,8 1,7 3,0 3,9 

Bučovice 2,8 1,7 1,7 3,0 2,8 

Hodonín 5,5 4,4 4,4 6,3 7,3 

Hustopeče 2,5 1,6 1,5 2,9 3,2 

Ivančice 3,0 2,6 2,5 3,6 4,2 

Kuřim 1,5 1,0 1,1 2,1 2,6 

Kyjov 5,4 4,1 3,8 5,3 5,9 

Mikulov 5,0 3,3 2,7 4,1 4,9 

Moravský Krumlov 4,5 3,3 3,0 3,9 4,1 

Pohořelice 2,9 1,8 1,6 2,7 3,2 

Rosice 3,2 2,6 2,0 3,4 4,0 

Slavkov u Brna 1,7 0,8 0,8 1,8 1,8 



 

 

ORP 
Míra dlouhodobé nezaměstnanosti [%] 

2007 2008 2009 2010 2011 

Šlapanice 1,4 1,0 0,9 1,6 2,0 

Tišnov 2,5 1,8 2,0 3,4 4,2 

Veselí nad Moravou 4,5 3,7 3,6 5,2 5,8 

Vyškov 2,4 1,5 1,6 2,7 2,8 

Znojmo 4,7 3,7 3,3 4,3 4,2 

Židlochovice 1,7 1,1 0,8 1,3 1,5 

Jihomoravský kraj 3,4 2,5 2,4 3,6 4,0 

Zdroj dat: MPSV, GIS0 statistika 

Pozn.: V jednotlivých sloupcích je ke zvýraznění nejvyšších a nejnižších hodnot použita barevná škála, kde modrá=nejnižší 

hodnota, červená=nejvyšší hodnota. 

 


